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Krótka informacja o wizytacji 

Polska Komisja Akredytacyjna po raz drugi oceniała jakość kształcenia na wizytowanym 
kierunku.   
Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą. Raport 
Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie przedłożonego przez Uczelnię raportu 
samooceny oraz przedstawionej w toku wizytacji dokumentacji. Ponadto w procesie oceny 
kierunku wzięto pod uwagę analizę wylosowanych prac dyplomowych, ich recenzję i 
przebieg egzaminów dyplomowych oraz hospitację wybranych zajęć.   

Załącznik nr 1 Podstawa prawna wizytacji. 

Załącznik nr 2 Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji uwzględniający podział 
zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego. 

 
Załącznik nr 3 Informacje o wynikach poprzedniej oceny programowej (lub oceny jakości 
kształcenia w przypadku gdy ostatnia ocena dokonywana była na podstawie przepisów 
obowiązujących do 30.09.2011 r.) 

 

1. Koncepcja rozwoju ocenianego kierunku formułowana przez jednostkę*  

1). Ocena powiązania założonej koncepcji kształcenia na ocenianym kierunku z misją Uczelni oraz ze 
strategią jednostki. 
 
Misja określona Uchwałą Senatu z dn. 23 marca 2000 r. definiuje Uczelnię jako universitatis 
docentorum et scolarium - braterską wspólnotą ludzi poszukujących prawdy, dobra i piękna w 
oparciu o wiarę w Jezusa Chrystusa. Edukacja w Akademii sprzyja indywidualnemu 
rozwojowi wychowanków pod względem intelektu, duchowości, charakteru i umiejętności 
profesjonalnych. Akademia kształci studentów w zakresie nauk teologicznych 
i pedagogicznych, przygotowując duchownych i świeckich pracowników Kościołów 
chrześcijańskich w Polsce, a także dla instytucji socjalnych, edukacyjnych i samorządowych, 
ze szczególnym uwzględnieniem potrze społeczności lokalnych. 
Cele strategiczne i sposoby ich osiągania zostały określone w załączniku do Uchwały Senatu 
ChAT z dnia 27 czerwca 2011 w sprawie przyjęcia Strategii rozwoju Chrześcijańskiej 
Akademii Teologicznej w Warszawie w latach 2012-2017.  Jednym z celów strategicznych  
związanych z jakością kształcenia jest rozwijanie się jako Uczelni kształcącej kadry dla 



sektora oświatowego i socjalnego, co ma odniesienie do kolejnego celu dot. rozwijania się 
ChAT jako Uczelni dwuwydziałowej poprzez podział Wydziału Teologicznego na dwa 
wydziały: Wydział Teologiczny i Wydział Pedagogiczny oraz dążenie do uzyskania 
uprawnień do nadawania stopnia naukowego w dyscyplinie pedagogika. Podział ten nastąpił 
z dn. 1 . października 2012 r. (Uchwałą nr 2/2012 Rady Wydziału Pedagogicznego ChAT 
z dnia 11 października 2012 r. powołana została komisja doraźna pn. Komisja do 
Opracowania Strategii Rozwoju Wydziału). 
Kolejnym celem ChAT jest rozwijanie się jako Uczelni oferującej wysoką jakość kształcenia 
poprzez m.in. wprowadzenie wewnętrznego systemu oceny i zapewnienia wysokiej jakości 
kształcenia, dbałość o zachowanie personalnego wymiaru kształcenia oraz internacjonalizację 
studiów przez wymianę międzynarodową studentów i nauczycieli akademickich. 
 
Założona koncepcja kształcenia na kierunku pedagogika nawiązuje do misji Uczelni 
w uniwersalnych i ogólnych założeniach kształcenia humanistycznego. Misję uczelnia 
definiuje jako wspólnotę ludzi poszukujących prawdy, dobra i piękna, wyrażającą się 
w ekumenizmie, tolerancji i dialogu religijnym, kulturowym i naukowym. W misji ze 
względu na charakter szkoły poświęcono wiele miejsca religijnemu i teologicznemu 
charakterowi Akademii.  Na tej podstawie odwołując się do biblijnego wzoru łączenia 
teologii 
z działalnością diakonijną – służbę człowiekowi - skonstruowano ofertę kształcenia 
z kierunkiem teologicznym, pedagogicznym i socjalnym.      
Kierunek pedagogika w szczególności jest zorientowany na kształcenia kadr dla potrzeb 
Kościołów zrzeszonych w Polskiej Radzie Ekumenicznej. Kościoły te utrzymują szereg 
palcówek opiekuńczo-wychowawczych oraz współpracują z oświatą organizując lekcje 
katechezy. Kościoły angażują się również w różne formy wsparcia dla rodzin potrzebujących 
wsparcia socjalnego oraz dla dzieci wywodzących się z rodzin trudnych. W tym sensie 
uczelnia podejmuje się kształcenia kadry pedagogicznej na określonym poziomie 
merytorycznym i zapleczem moralnym bazującym na tolerancji i wielości kulturowej 
i religijnej. Uczelnia ten proces wzbogacenia o wartości tolerancji religijnej nazywa 
dialogicznym profilem kształcenia, co oznacza dowartościowanie etosowego wymiaru 
kształcenia, zwłaszcza szacunku wobec drugiego człowieka, tradycji kulturowych 
i pluralizmu społecznego. Tak rozumiana koncepcja kształcenia na kierunku pedagogika 
w CHAT dobrze wpisuje się w misję uczelni chrześcijańskiej. Uczelnia w raporcie 
samooceny przedstawiła szczegółowe cele kształcenia dla kierunku pedagogika. Część z nich 
odnosi się do podstawowych i zawodowych kompetencji pedagoga, część z nich podkreśla 
pogłębianie wrażliwości etycznej i refleksyjnej przyszłych absolwentów.                  
 
Ocena stopnia różnorodności i innowacyjności oferty kształcenia oraz możliwości jej elastycznego 
kształtowania.  
 
CHAT jest uczelnią niedużą ze stosunkową mała liczbą studentów. Oferta kształcenia 
dostosowana jest do specyficznych potrzeb Uczelni oraz strategii jaką przyjęła. 
W wcześniejszych latach licząc od poprzedniej akredytacji w roku 2007 do roku 
akademickiego 2012/2013 na Wydziale Teologicznym kształcenie na kierunku pedagogika 
studia pierwszego stopnia obejmowały dwie specjalności Wczesną edukację z pedagogiką 
opiekuńczą oraz Pedagogikę resocjalizacyjną i międzykulturową. Od roku akademickiego 
2012/2013 powiększono ofertę kształcenia poprzez wprowadzenie modułów 
specjalnościowych. Umożliwiło to stworzenie dwóch dodatkowych specjalności Wczesna 
edukacja z pedagogiką międzykulturową oraz Pedagogika resocjalizacyjna z pedagogiką 
opiekuńczą. Studenci na drugim stopniu mają możliwość studiowania na Pedagogice szkolnej 
oraz Pedagogice społeczno kulturowej. Ofertę kształcenia należy ocenić wprawdzie jako 
niezbyt różnorodną jednak wprowadzenia modułów czyni ją innowacyjną i atrakcyjną dla 
studentów. Wraz z powstaniem Wydziału Pedagogicznego 1.10.2012 uczelnia przygotowuje 
się do powiększenia oferty kształcenia, szczególnie dla drugiego stopnia studiów. Władze 



dziekańskie myślą o kolejnych dwóch specjalnościach odpowiadających na zapotrzebowanie 
środowiska.        

 

2). Ocena udziału zewnętrznych i wewnętrznych interesariuszy w procesie ustalania koncepcji 
kształcenia na ocenianym kierunku, poziomie i profilu studiów, w tym określenia celów i efektów 
kształcenia, oraz w procesie jej dostosowywania do zmieniających się potrzeb zewnętrznych i 
uwarunkowań wewnętrznych. 
 
W Uczelni w procesie ustalania koncepcji kształcenia na ocenianym kierunku odbywa się w 
ograniczona współpraca z interesariuszami zewnętrznymi. W dokumentacji przedstawiono 
szereg instytucji oceniających programy kształcenia dla danych specjalności na kierunku 
pedagogika. Przykładem pismo z dnia 17.04.2012 z Zakładu Karnego w Białej Podlaskiej 
opiniującej pozytywnie program i efekty kształcenia dla Pedagogiki resocjalizacyjnej; 
przedszkola nr 328 oraz Punkt Katechetyczny opiniujących program dla specjalności 
Wczesna Edukacja z pedagogiką opiekuńczą. Dziwi w dokumentacji zasadność uzyskania 
opinii o specjalności Wczesna Edukacja z Liceum Ogólnokształcącego im. C. Norwida w 
Warszawie. Dokumentacja uczelni na temat udziału interesariuszy zewnętrznych w 
opracowywaniu koncepcji kształcenia zawiera ponadto spis instytucji z którymi Uczelnia 
współpracuje.  
W ocenie należy uznać, że dokumentacja współpracy z interesariuszami wskazuje tylko na 
częściowy proces konsultacji programowych, ograniczający się do akceptacji istniejącej 
koncepcji kształcenia na ocenianym kierunku. Brak spotkań z interesariuszami i ich 
faktycznego udziału w opracowaniu koncepcji kształcenia. Podana obszerna lista 
interesariuszy zewnętrznych nie wskazuje na rodzaj i charakter współpracy z tymi 
instytucjami. Należy zatem przyjąć, że są to raczej miejsca praktyk studentów aniżeli 
faktyczne podmioty, z którymi dokonano konsultacji. W wyjaśnieniach władz jednostki 
wskazywano na szereg konsultacji nieformalnych, które nie zostały udokumentowane. Brak w 
jednostce systemowego i trwałego procesu kształtowania programów na ocenianym kierunku.  
W tym obszarze działania należy zintensyfikować.  Brak jest dokumentacji współpracy z 
interesariuszami wewnętrznymi. Jednak spotkania z kadrą wykazało, że taka współpraca w 
postaci niesformalizowanej istnieje. Należy jednak poprawić współpracę ze studentami w  
tym zakresie. W komisji ds. doskonalenia procesu kształcenia brak przedstawicieli studentów.          

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego3 znacząco     

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Koncepcję i misję Uczelni określono prawidłowo. Cele strategiczne Uczelni są zbieżne z 
rozwojem kierunku pedagogika. Kierunek pedagogika wraz z istniejącymi specjalnościami 
dobrze wpisuje się w misję i strategię Uczelni. Stopień różnorodności oferty edukacyjnej 
należy ocenić jako średni. Uczelnia nie prowadzi studiów niestacjonarnych. Na studiach 
stacjonarnych do roku akademickiego 2012/2013 prowadziła jedynie dwie specjalności 
Wczesną edukację z pedagogiką opiekuńczą oraz Pedagogikę resocjalizacyjną 
i międzykulturową. Od roku bieżącego wprowadzono Wczesną edukacja z pedagogiką 
międzykulturową oraz Pedagogika resocjalizacyjna z pedagogiką opiekuńczą. Świadczy to o 
próbie dostosowywania przez Uczelnie ofert kształcenia zgodnie z rozwojem rynku pracy 
i zainteresowań studentów.  

2) Uczelnia włącza w procesie ustalenia koncepcji kształcenia zarówno zewnętrznych i 
wewnętrznych interesariuszy. Jednakże udział interesariuszy zewnętrznych nie ma 
charakteru działań zaplanowanych i bazuje głównie na kontaktach z miejscami praktyk 
studenckich. Działania, w których to pracodawcy zostali by włączeni w proces tworzenia 
koncepcji kształcenia powinny zostać zintensyfikowane. W pracach komisji 
doskonalącej proces kształcenia brak przedstawiciela studentów.    



1-nie dotyczy kształcenia rozpoczętego w okresie poprzedzającym wprowadzenie profili kształcenia;  
2- lub jednostki międzyuczelnianej, jednostki wspólnej, jednostki organizacyjnej związku uczelni lub 
kilku podstawowych jednostek uczelni w przypadku, gdy wspólnie prowadzą kształcenie na 
ocenianym kierunku; 
3- według przyjętej skali ocen: wyróżniająco, w pełni, znacząco, częściowo, niedostatecznie; 
*- numeracja punktów odpowiada numerom kryteriów głównych, a podpunktów – numerom kryteriów 
szczegółowych określonym w Części I Załącznika do Statutu PKA pt. Kryteria oceny programowej. 
 
 
Kryterium 2. Spójność opracowanego i stosowanego w jednostce opisu zakładanych 
celów i efektów kształcenia dla ocenianego kierunku oraz system potwierdzający ich 
osiąganie  
 
2.1). Ocena zgodności założonych celów oraz specyficznych i szczegółowych efektów 
kształcenia dla ocenianego kierunku, poziomu kwalifikacji i profilu kształcenia z Krajowymi 
Ramami Kwalifikacji dla Szkolnictwa Wyższego (wzorcowymi efektami kształcenia albo 
celami i efektami kształcenia wskazanymi w standardach kształcenia, w tym standardach 
kształcenia nauczycieli, określonych przez ministra właściwego do spraw szkolnictwa 
wyższego), a także z koncepcją rozwoju kierunku. Ocena spójności specyficznych i 
szczegółowych efektów kształcenia. W przypadku profilu praktycznego ocena obejmuje 
stopień uwzględnienia wymagań organizacji zawodowych umożliwiających nabycie 
uprawnień do wykonywania zawodu oraz zakres wpływu absolwentów i przedstawicieli 
pracodawców w formułowaniu efektów kształcenia, a w odniesieniu do profilu 
ogólnoakademickiego – wymagań formułowanych dla obszaru nauki, z którego kierunek się 
wywodzi.  
 
ChAT w Warszawie zdefiniowała swoją misję i koncepcję kształcenia, w którą wpisuje się 
utworzony we wrześniu 2012 r. Wydział Pedagogiczny. Misję swoją Uczelnia określa jako 
universitas docentorum et scolarium – braterską wspólnotę ludzi poszukujących prawdy, 
dobra i piękna, wyrażającą się w ekumenizmie, tolerancji i dialogu religijnym, kulturowym i 
naukowym. Misja podkreśla religijny i dialogiczny charakter Akademii.  
Strategia kształcenia ChAT opiera się na kształceniu kadr dla potrzeb kościołów zrzeszonych 
w Polskiej Radzie Ekumenicznej w tym prowadzonych przez nią działalności 
wychowawczych i socjalno-opiekuńczych oraz dla instytucji oświatowych i socjalnych 
oczekujących od absolwentów wysokich kompetencji merytorycznych i etosowych. Z uwagi 
na rangę kształcenia kadr dla sektora oświatowego i socjalnego w strategii rozwoju uczelni 
pojawił się postulat utworzenia Wydziału Pedagogicznego. 
Jednostka (WP) sformułowała ogólne cele kształcenia oraz zdefiniowała możliwości 
zatrudnienia i kontynuacji kształcenia absolwentów. Efekty kształcenia na kierunku 
Pedagogika zdefiniowano zgodnie z rozporządzeniem MNiSW z dn. 4.11.2011 w sprawie 
wzorcowych efektów kształcenia (Dz. U., nr 253, poz. 1521). Efekty przypisano obszarowi 
nauk humanistycznych i społecznych zgodnie z wymienionym rozporządzeniem MNiSW 
Dokonano odniesienia efektów kierunkowych do efektów obszarowych w zakresie: wiedzy, 
umiejętności i kompetencji społecznych. Opracowano matrycę pokrycia obszarowych 
efektów kształcenia przez kierunkowe efekty kształcenia w zakresie: wiedzy, umiejętności i 
kompetencji społecznych. Wybrano profil kształcenia dla studiów na kierunku Pedagogika I i 
II stopnia, którym jest profil ogólnoakademicki. Zdefiniowano sylwetkę kształcenia 
absolwenta na kierunku Pedagogika, jak i sylwetki specjalnościowe w ramach kierunku. 
Koncepcja kształcenia na WP odnosi się do charakteru Uczelni, a profil ogólnoakademicki 
znajduje swoje uzasadnienie w koncepcji kształcenia, która wskazuje, że „w procesie 
dydaktycznym istotną rolę odgrywa nie tylko przekaz wiedzy, umiejętności i kompetencji 
ogólnopedagogicznych i specjalnościowych, lecz również kształtowanie wiedzy 
i umiejętności kulturowych i ekumenicznych oraz kompetencji społecznych, m.in. w zakresie 



dowartościowania duchowego wymiaru życia ludzkiego, etosu odpowiedzialności społecznej, 
poszanowania godności i pomocy drugiemu człowiekowi. W kształceniu uwzględnia się treści 
etyczne, religijne i ekumeniczne. Studia wspomagają kształtowanie postaw zawodowych i 
moralnych związanych z pracą pedagogiczną, nauczaniem i wychowaniem oraz sprzyjają 
rozwojowi potrzeb i umiejętności dopełniania wiedzy i odnowy kwalifikacji”. 
Uznać należy, że specyficzne, szczegółowe i ogólne efekty kształcenia dla kierunku 
Pedagogika na WP ChAT są spójne wewnętrznie, jak również zbieżne z misją i strategią 
Uczelni. Pomimo profilu ogólnoakademickiego w procesie opracowywania efektów 
kształcenia na kierunku Pedagogika WP ChAT uczestniczą interesariusze zewnętrzni. Od 
kwietnia 2012 r. zbierane są opinie interesariuszy zewnętrznych na temat propozycji 
programu kształcenia na kierunku Pedagogika, w odniesieniu do poszczególnych 
specjalności. Zwrotna, pozytywna opinia na temat programu kształcenia na specjalności 
Pedagogika resocjalizacyjna nadesłana została przez Zakład Karny w Białej Podlaskiej; dla 
specjalności Wczesna edukacja z pedagogiką opiekuńczą przez Przedszkole Nr 328 
w Warszawie, Punkt Katechetyczny Parafii Prawosławnej p.w. Św. Jana Klimaka 
w Warszawie. W treści pism wysłanych przez ww. jednostki interesariusze informują, 
że zapoznali się z programem kształcenia, celami kształcenia, sylwetką absolwenta, 
programem praktyk, planem studiów na kierunku i specjalności i pozytywnie opiniują jej 
utworzenie, kontynuację. W sensie formalnym uznać należy, że realizowane jest wskazanie 
dotyczące prowadzenia konsultacji z przedstawicielami organizacji zawodowych 
i pracodawców celem modyfikacji programów kształcenia i dostosowywania ich do potrzeb 
współczesnego rynku pracy. Do dokumentacji dołączona została lista 26 interesariuszy 
zewnętrznych (z podaniem stanu na dzień 05.11.2012) odpowiedziały na inicjatywę WP 
ChAT jedynie 4 placówki, niska zwrotność może być związana z początkiem współpracy 
między WP CHAT a interesariuszami zewnętrznymi, wynikająca z niedawnego jego 
(wydziału) powstania. Na liście 26 interesariuszy znajdują się: 2 domy dziecka z Warszawy, 
Oddział Terenowy Towarzystwa Rozwijania Aktywności Dzieci „Szansa” Warszawa, 
Pogotowie Opiekuńcze z Warszawy, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna z Warszawy, 4 
przedszkola z Warszawy, przedszkole integracyjne z Warszawy, Zespół Szkół Integracyjnych 
z Warszawy, Specjalny Ośrodek szkolno-Wychowawczy Warszawa, 3 szkoły z oddziałami 
integracyjnymi z Warszawy, Zespół Ognisk Wychowawczych, Warszawa, Stowarzyszenie 
Serduszko dla Dzieci, Świetlica Socjoterapeutyczna Warszawa, Fundacja „Sławek” 
Warszawa, Areszt Śledczy Warszawa, Pogotowie Opiekuńcze Warszawa, Pogotowie 
Opiekuńcze Warszawa, Policyjna Izba dziecka z Warszawy, Polska Akcja Humanitarna, 
Polski Komitet Narodowy UNICEF, Towarzystwo Biblijne z Warszawy, Polska Rada 
Ekumeniczna.   
 
W opinii studentów przedstawiony przez Wydział system efektów kształcenia, jakie powinny 
zostać osiągnięte w  wyniku procesu kształcenia są zgodne z koncepcją sylwetki zawodowej 
pedagoga. Studenci wskazują, że opracowane efekty kształcenia obejmują swoim zakresem  
zarówno wiedzę, jak również kompetencje i umiejętności w tym obszarze. Wskazują na 
szerokie odniesienie się do aspektów związanych z predyspozycjami osobowościowymi i 
umiejętnościami interpersonalnymi, jakie mają zostać wykształcone w procesie kształcenia. 
W ocenie studentów efekty kształcenia określone dla przedmiotów ogólnych staja się 
następnie fundamentem do wypracowania efektów specyficznych, zachowana jest zatem 
spójność w tym zakresie. Studenci wskazali również na kompletność opracowania efektów 
kształcenia. Uznają zgodnie, że przedstawia on całokształt wiedzy i umiejętności związanych 
z zawodem pedagoga. Duże wpływ w tej kwestii wywiera również chrześcijański charakter 
Uczelni, w opinii studentów w ramach osiągniętych efektów kształcenia znalazły się również 
wiedza i umiejętności kulturowe, ekumeniczne, etyka czy wypracowanie odpowiedzialności 
społecznej.  
 Na WP ChAT studiach I i II stopnia realizowany jest w kontekście efektów kształcenia 
standard kształcenia zgodnie z treścią załącznika nr 78 rozporządzenia z dn. 12.07.2007 r. w 
sprawie standardów kształcenia dla poszczególnych kierunków (…) (Dz. U. Nr 164, poz. 



1166 z późn. zm.). Sformułowane efekty kształcenia są zbieżne z założonymi do realizacji 
celami a w kontekście istniejących planów i programów studiów dają podstawy do uznania, 
że zostaną w efekcie procesu kształcenia osiągnięte. 
 
- Ocena możliwości osiągnięcia ogólnych i specyficznych efektów kształcenia poprzez 
realizację celów i szczegółowych efektów kształcenia dla modułów kształcenia 
(poszczególnych przedmiotów, grup przedmiotów) oraz praktyk zawodowych (o ile są 
przewidziane w programie studiów).  
  
Ogólne cele kształcenia zostały dobrze opisane w dokumentacji kierunku Pedagogika WP 
ChAT w Warszawie. Wyodrębniono je w misji Uczelni, jak również w strategii Uczelni i 
Wydziału. W odniesieniu do kierunku kształcenia Pedagogika wskazano na cele szczegółowe 
wyrażające się sylwetką absolwenta kierunku Pedagogika, jak również dokonano ich dalszego 
doprecyzowania w postaci celów sformułowanych w kontekście specjalności realizowanych 
na kierunku Pedagogika WP ChAT. W dokumentacji studiów na kierunku Pedagogika WP 
ChAT przedstawiono efekty kształcenia, opierające się na efektach wzorcowych na kierunku, 
sformułowano również efekty kształcenia dla specjalności realizowanych na kierunku, jak 
również modułów kształcenia wchodzących w skład przedmiotów realizowanych w ramach 
specjalności. Zastrzeżeń w tym względzie nie budzi również propozycja programowa praktyk 
pedagogicznych/nauczycielskich. W dokumentacji praktyk sformułowano zarówno cele, jak i 
efekty kształcenia w tym zakresie. W dokumentacji kierunku Pedagogika, znajdują się 
programy praktyki pedagogicznej, ze wskazaniem szczegółowych zadań jakie ma do 
zrealizowania student w trakcie jej odbywania. Zadania zostały podzielone na obszary, z 
którymi ma zapoznać się student np.: zadania pedagoga szkolnego, w tym próba odpowiedzi 
na pytania - w tym szczegółowo: jak przebiega rozpoznawanie indywidualnych potrzeb 
ucznia, jak określa się formy i sposoby udzielania uczniom (w tym wybitnie zdolnym) 
pomocy psychologiczno-pedagogicznej, jakie podejmowane są działania wychowawcze i 
profilaktyczne wynikające z programu wychowawczego szkoły i programu profilaktyki, jak 
wygląda: analizowanie przyczyn niepowodzeń szkolnych, organizowanie i udzielanie różnych 
form pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczniom, rodzicom, nauczycielom, jak 
przebiegają działania na rzecz zorganizowanej opieki i pomocy materialnej uczniom 
znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej (procedura uzyskiwania zasiłków, stypendiów i 
innych form pomocy materialnej oraz współdziałanie z instytucjami i organizacjami 
pozaszkolnymi udzielającymi wsparcia materialnego); pomoc psychologiczno-pedagogiczna, 
w tym: jak wygląda i przebiega diagnozowanie środowiska ucznia, rozpoznawanie 
potencjalnych możliwości oraz indywidualnych potrzeb ucznia i ich zaspokajanie, jak wspiera 
się wybitne zdolności, jak organizowane są zajęcia korekcyjno-kompensacyjne dla dzieci 
wymagających takiej pomocy, jakie tematy poruszane są na godzinach wychowawczych, 
jakie formy pomocy psychologiczno-pedagogicznej są organizowane itp. Kolejne obszary 
odnoszą się do dokumentacji pedagogicznej i związane z procesem kształcenia, doskonalenia 
kwalifikacji i samokształcenia, w stosunku do których sformułowano szereg szczegółowych 
celów realizacji praktyki (przykład programu praktyki pedagogicznej przygotowanej 
w Katedrze Dydaktyki i Pedagogik Szkolnej). Cele i efekty praktyki wyrażone założonym 
poziomem kwalifikacji są spójne i dają pełne szanse ich osiągnięcia. 
 
Studenci identyfikują poszczególne moduły, w ramach których wyróżnione są grupy 
przedmiotów lub przedmioty, jak również specjalności realizowane w ramach programu 
kształcenia. Studenci bez trudu są w stanie wskazać, jakie efekty kształcenia przypisane są do 
danych kategorii przedmiotów. Studenci maja świadomość, że poszczególne efekty składają 
się na pewna całość, jaka kreuje sylwetkę absolwenta i w większości rozróżniają efekty 
kształcenia o charakterze ogólnym, od efektów specyficznych. Studenci wskazali, że program 
kształcenia został skonstruowany w taki sposób, aby zapewnić stosowną kolejność 
poszczególnych przedmiotów, co pozwala na etapowe, spójne osiąganie efektów kształcenia. 
Ogólne efekty kształcenia stanowią podstawę do rozwijania dalszych umiejętności 



i kompetencji, już o charakterze specjalistycznym. W opinii studentów, program kształcenia 
został tak sformułowany, że nie przyczynia się na powstania luk w obszarze zdobytej wiedzy, 
umiejętności czy kompetencji.  
 
- Ocena dostępności opisu założonych efektów kształcenia czy i w jaki sposób opis efektów 
kształcenia jest publikowany.  
 
WP ChAT w Warszawie przygotował w kontekście wymagań KRA program kształcenia na 
kierunku Pedagogika studia I i II stopnia. Dokument, zawierający m.in. cele i efekty 
kształcenia ogólne, specyficzne i szczegółowe jest bardzo obszernym i skrupulatnym opisem 
założeń kształcenia, w tym w wyczerpującym stopniu informacji i celach i efektach 
kształcenia. Pełna ponad dwustu stronicowa publikacja dostępna jest w dziekanacie 
Wydziału. Informacja dotycząca sylwetek absolwentów poszczególnych specjalności 
z sylwetką absolwenta kierunku Pedagogika dostępna jest również w jednostkach 
organizacyjnych WP ChAT. Do informacji takich nie ma dostępu w formie elektronicznej, 
gdyż strona internetowa WP jest w trakcie tworzenia, Wydział został powołany do życia 
z początkiem września 2012 r., zatem brak w pełni dostępnej strony internetowej nie wynika 
z zaniedbania, a z konieczności jej przeformatowania, jak również modyfikacji strony Uczelni 
związanych z powstaniem WP. Zgodnie z informacją uzyskaną od władz Wydziału 
informacje w formie elektronicznej zostaną przygotowane tak szybko jak to jest możliwe. 
Efekty kształcenia i cele, zwłaszcza szczegółowe zawarte są w sylabusach 
przedmiotów/modułów kształcenia, z którymi zapoznawani są studenci na początki każdego 
cyklu przedmiotu/modułu kształcenia. Ponadto w przygotowanej Dokumentacji procesu 
kształcenia dla studiów I i II stopnia na kierunku Pedagogika (w formie wydruku ponad 250 
stronicowego) opisano szczegółowo wszystkie ogólne efekty kształcenia odnosząc je do 
modułów kształcenia objętych planem studiów. Uznać tym samym należy, że studenci mają 
pełny dostęp do opisu założonych do realizacji efektów kształcenia. 
Opis efektów kształcenia znajdujęe swoje miejsce w odrębnym dokumencie przyjętym 
uchwałą Senatu. Studenci w dużej części nie spotkali się jednak z nim bezpośrednio. Ich dość 
rozległa wiedza na ten temat płynie głównie z bezpośredniego kontaktu z kadrą naukowo-
dydaktyczną, w toku realizacji poszczególnych przedmiotów. Prowadzący uświadamiają 
studentom, czego dany przedmiot ma ich nauczyć i jakie mają na jego podstawie nabyć 
kompetencje i umiejętności. Informacje na temat efektów kształcenia studenci znajdują się 
również w treści sylabusów. Opis zakładanych efektów kształcenia nie jest dostępny na 
stronie internetowej. W opinii studentów taka forma informacji, w tym zakresie jest dla nich 
wystarczająca. Z rozmów ze studentami wynika, że mają oni dużą wiedzę i rozeznanie jeżeli 
chodzi o efekty kształcenia, dlatego też należy uznać, że działania Uczelni w tym zakresie są 
wystarczające.  
 
2.2). Ocena czy efekty kształcenia są sformułowane w sposób  zrozumiały i pozwalający na  
opracowanie przejrzystego systemu ich weryfikacji. 
 
Efekty kształcenia zostały opisane w sposób czytelny. Są zrozumiałe, a ich stopień 
uszczegółowienia zwłaszcza w przypadku przedmiotów/modułów kształcenia daje możliwość 
ich weryfikacji. Istnieje również możliwość stworzenia systemu weryfikacji efektów 
kształcenia z uwagi na czytelną ich strukturę i wyodrębnienie ich kategorii w postaci: wiedzy, 
umiejętności i kompetencji społecznych. 
 
W opinii studentów efekty kształcenia dla poszczególnych przedmiotów i modułów są 
sformułowane w sposób dla nich zrozumiały i jasny. Studenci mają wysoką świadomość tego, 
jaką wiedzą, umiejętnościami, jak również predyspozycjami osobowymi powinien 
dysponować pedagog w przyszłej pracy zawodowej. Co ważne, studenci identyfikują również 
poszczególne efekty kształcenia przypisane do danych przedmiotów. Są w stanie bez żadnych 
trudności wskazać nie tylko zakres wiedzy, jaką powinni zdobyć realizując dany przedmiot, 



ale również świadomi są tego, jakie powinny iść za tym umiejętności i kompetencje. W opinii 
studentów jest to niezwykle ważne, z racji tego, że pozwala już na wstępie zdefiniować cele 
i założenia procesu kształcenia, jak również prowadzić weryfikacje osiągnięć i progresu 
w zdobywaniu poszczególnych umiejętności i wiedzy w  procesie kształcenia. 
 
2.3). Analiza i ocena systemu weryfikacji efektów kształcenia, w tym:  
 
- objęcia tym systemem wszystkich kategorii efektów kształcenia (wiedza, umiejętności, 
kompetencje społeczne), oraz wszystkich etapów kształcenia; 
 
Przedsięwzięcia WSZJK służące realizacji funkcji systemu zapewniania jakości kształcenia w 
kilku przynajmniej paragrafach odnoszą się do weryfikacji efektów kształcenia. Wśród nich 
wymienić można: § 5. – Ustalanie procedur regulacji procesu dydaktycznego, § 6. – Ocena 
poziomu merytorycznego prowadzenia zajęć dydaktycznych przez nauczycieli akademickich, § 
7. – Dokonywanie okresowej oceny przebiegu procesu dydaktycznego. § 5. – Ustalanie 
procedur regulacji procesu dydaktycznego obejmuje: różnicowanie form realizacji 
przedmiotów w programach nauczania, wymagania dotyczące kwalifikacji kadry prowadzącej 
zajęcia, kontrolę liczebności grup studenckich (…) na wykładach, ćwiczeniach audytoryjnych 
oraz seminariach, kontrolę liczby egzaminów w semestrze, liczbę prac dyplomowych 
prowadzonych przez jednego opiekuna, proporcji w programach kształcenia treści 
obowiązkowych i fakultatywnych, liczby studentów przypadających na jednego nauczyciela 
akademickiego zabezpieczającego kierunek studiów. A także w pkt. 2. – Ustalanie 
dokumentacji normującej proces dydaktyczny, który obejmuje: coroczny przegląd 
dokumentacji dotyczącej procesu dydaktycznego, przygotowanie propozycji nowelizacji 
procedur i dokumentacji, zatwierdzanie propozycji nowelizacji procedur i dokumentacji. § 6 
Sumując należy stwierdzić, że system weryfikacji efektów kształcenia obejmuje wszystkie  
kategorie efektów kształcenia.  
. – Ocena poziomu merytorycznego prowadzenia zajęć dydaktycznych przez nauczycieli 
akademickich obejmuje: hospitacje zajęć dydaktycznych, posiedzenia metodyczne zespołów 
dydaktycznych, prowadzenie badań opinii studentów dotyczących prowadzenia zajęć 
dydaktycznych przez nauczycieli akademickich, prowadzenie badań opinii nauczycieli 
akademickich dotyczących efektów kształcenia osiągniętych we wcześniejszych etapach 
kształcenia w zakresie przygotowania merytorycznego studentów, analizę wyników hospitacji 
i ewaluacji studentów i nauczycieli akademickich, opracowanie wniosków końcowych z 
hospitacji i ankietowania studentów i nauczycieli. § 7. – Dokonywanie okresowej oceny 
przebiegu procesu dydaktycznego obejmuje: dokonywanie okresowej oceny przebiegu 
procesu dydaktycznego, który koncentruje się na: zebraniu niezbędnych informacji 
dotyczących przebiegu procesy dydaktycznego, dokonanie analizy zakończonej wnioskami 
dotyczącymi efektów kształcenia, prezentację ocen na forum Senatu, Rad podstawowych 
jednostek organizacyjnych. WSZJK ChAT dysponuje przygotowanymi arkuszami w tym 
hospitacyjnymi i ewaluacyjnymi, dzięki którym można weryfikować stopień osiągnięcia 
efektów kształcenia. Arkusz hospitacyjny obejmuje m.in. w części B – Ocena zajęć 
dydaktycznych, pytania na które odpowiedź pozwala ustalić w jakim stopniu realizacja zajęć 
przyczynia się do możliwości osiągnięcia założonych efektów kształcenia, np.: Czy temat 
zajęć, ich treść i realizowane cele były zgodne z sylabusem danego przedmiotu?, Czy trafnie 
dobrano metodę/metody prowadzenia zajęć?, Czy zajęcia prowadzone były w sposób 
zrozumiały dla studentów?, Czy w trakcie zajęć wykorzystane zostały środki dydaktyczne? (z 
prośbą o opisanie wykorzystanych środków wraz z komentarzem o ich efektywności). 
Hospitujący zajęcia ma również za zadanie ocenić tempo zajęć w kontekście tego czy było 
właściwe (np. nie zbyt szybkie i czy dało możliwość percepcji treści zajęć), ocenić postawy 
studentów (w tym ich stopień przygotowania do zajęć, zainteresowania zajęciami, aktywność, 
poziom naukowy dyskusji, język debaty, interakcje w grupie studenckiej), stopień 
zaangażowania prowadzącego zajęcia (w tym: umiejętność współpracy z grupa studencką, 
kierowania przebiegiem zajęć, wyjaśnienie kwestii trudnych, niezrozumiałych, zajmowania 



własnego stanowiska, komunikatywność językową, przestrzeganie rygoru czasowego). Uznać 
należy, że weryfikacja efektów kształcenia obejmuje wszystkie ich kategorie: wiedzę, 
umiejętności i kompetencje społeczne. Hospitacje, jak wynika z rozmów prowadzonych z 
władzami WP realizowane są przez Katedry Wydziału. Na początku każdego semestru 
kierownik Jednostki ustala plan hospitacji, który obejmuje pracowników realizujących zajęcia 
na kierunku Pedagogika. Hospitacjami objętych jest każdorazowo średnio 50% nauczycieli 
akademickich. W dokumentacji brakuje tych informacji spisanych w formie procedury, co w 
efekcie rozmów prowadzonych w trakcie wizytacji zostanie uwzględnione, a procedura choć 
istniejąca, jako dobra praktyka, ale nie sformalizowana w postaci odpowiedniej dokumentacji 
zostanie włączona do WSZJK na WP ChAT w Warszawie. Weryfikacja efektów kształcenia 
we wskazanej postaci obejmuje zarówno studia I jak i II stopnia we wszystkich realizowanych 
trybach.  
  
- możliwości zmierzenia i oceny efektów kształcenia na poszczególnych jego etapach, 
prawidłowości  ustalonych procedur, metod (dobór do ocenianego kryterium) i ocen, ze 
szczególnym uwzględnieniem procesu dyplomowania;  
 
W dokumentacji Programu kształcenia na kierunku Pedagogika I i II stopnia przygotowanym 
przez ChAT w roku 2012, uchwalonym uchwałą Senatu z dn. 20.09.2012 r. zawarto 
informacje na temat sposobu pomiaru efektów kształcenia (na studiach I i II stopnia 
odpowiednio pkt. 4 ). Wyróżniono 7 możliwych form pomiaru efektów kształcenia zaliczono 
do nich: egzamin pisemny różnych typów: testowy, rekonstruujący wiedzę oraz edukacyjno-
problemowy; ocena pisemnych prac zaliczeniowych i wypracowań przygotowywanych na 
zajęcia; ocena wypowiedzi ustnych w formie egzaminów, zaliczeń, referatów bądź dyskursu 
prowadzonego podczas zajęć; ocena koncepcji projektów badawczych i ich realizacji; ocena 
koncepcji projektów praktycznych i działań pedagogicznych; ocena pracy dyplomowej; 
egzamin dyplomowy składany w formie pisemnej. Wskazano również szczegółowe formy 
pomiaru efektów kształcenia. Wyróżniono wśród nich: kolokwium ustne, test wyboru 
pisemny, ćwiczenia praktyczne, egzamin pisemny, egzamin ustny, projekt indywidualny, 
projekt zespołowy, seminarium, seminarium dyplomowe, egzamin dyplomowy. W każdym 
przypadku formy sprawdzania efektów kształcenia dokonano uszczegółowienia odnoszącego 
się do tego co obejmuje proces weryfikacji. Dla przykładu w przypadku ćwiczeń wskazano 
na: sprawdzenie wiedzy z zakresu szczegółowej problematyki wykonywanego ćwiczenia z 
zakresu treści kształcenia poszczególnych przedmiotów wchodzących w skład modułów 
kształcenia; sprawdzenie umiejętności krytycznej analizy zjawisk i procesów 
pedagogicznych; sprawdzenie umiejętności wykonania pomiarów dydaktycznych; 
sprawdzenie umiejętności odpowiedzialnego przygotowania się do swojej pracy; sprawdzenie 
umiejętności prawidłowej identyfikacji i rozstrzygania dylematów związanych z 
wykonywaniem zawodu pedagoga. Dla egzaminu pisemnego wyszczególniono: sprawdzenie 
stopnia przyswojenia i uporządkowania oraz ustrukturyzowania wiedzy z zakresu treści 
kształcenia poszczególnych przedmiotów; sprawdzenie umiejętności rozwiazywania zadań 
analitycznych z zakresu treści kształcenia poszczególnych przedmiotów wchodzących w 
skład modułów kształcenia. Formom sprawdzania efektów kształcenia przyporządkowano 
efekty kierunkowe w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych.  
W analogiczny sposób dokonano opisu sposobu oceny efektów kształcenia na studiach II 
stopnia. 
Ewaluacja zajęć dydaktycznych w kontekście weryfikacji efektów kształcenia jest na WP 
ChAT prowadzona od 2007 r. Dowodem na to są protokoły z posiedzeń Komisji ds. Kadr 
Akademickich w przedmiocie oceny okresowej nauczycieli akademickich zatrudnionych w 
ChAT (w dokumentacji znajdują się protokoły z dn.: 22.02.2007, 29.04.2010, 15.12.2011).  
W sylabusach przedmiotów znajdują się dalsze informacje składające się na system oceny 
etapowych i końcowych efektów kształcenia odnoszące się do warunków zaliczenia 
etapowego w kontekście przedmiotu/modułu kształcenia. 



W dokumentacji WP znajdują się również informacje dotyczące możliwości dokonania ocen 
końcowych w postaci procesu dyplomowania. W kontekście działalności utworzonego z 
początkiem września 2012 r. Wydziału Pedagogicznego nie budzi zastrzeżeń forma 
projektowa dokumentu (z dn. 5.10.2012 r., z adnotacją o konieczności rozpatrzenia projektu 
przez komisję dziekańską). Projekt zasad dyplomowania na kierunku Pedagogika WP ChAT 
obejmuje w § 1. – Uwagi ogólne – informacje: wskazujące na zgodność procedury 
dyplomowania na WP z zasadami obowiązującymi w Uczelni (z odwołaniem do Regulaminu 
Studiów), dotyczące konieczności wykazania się samodzielnością w procesie przygotowania 
pracy dyplomowej, zapewnienia właściwej jakości procesu dyplomowania, za którą 
odpowiada Dziekan Wydziału. W § 2. – Promotorzy – przedstawione są informacje dotyczące 
kto może zostać promotorem pracy dyplomowej na studiach I i II stopnia, jaką liczbę 
seminarzystów może przyjąć promotor na seminarium, konieczności zaopiniowania tematów 
prac dyplomowych przez powołana do tego celu Komisję. W § 3. określono zasady wyboru 
promotora, z informacją o ich aktualnej (na dany rok akademicki) liście, obszarach 
tematycznych proponowanych prac dyplomowych (informacje na ten temat znajdują się na 
stronie internetowej uczelni oraz są wywieszane na tablicach ogłoszeń na korytarzach WP. 
Wskazano precyzyjnie sposoby zapisu do promotora, zmiany promotora, uznać należy, że 
informacje na ten temat są jednoznaczne, wyczerpujące i jasne. W § 4. – Seminarium 
dyplomowe - określono: cele seminarium, efekty, zakres obowiązków promotora i 
seminarzysty, warunki zaliczenia poszczególnych semestrów trwania seminarium. W § 5. – 
Temat pracy dyplomowej – określono wymagania dotyczące sposobu sformułowania tematu, 
konieczności powiązania tematu pracy z kierunkiem studiów i specjalnością na kierunku 
Pedagogika. Wskazano na konieczność indywidualnego (jednoosobowego) autorstwa pracy, 
w sytuacjach uzasadnionych merytorycznie zaś jednoznaczne wskazanie autorów 
poszczególnych części pracy. Wymogiem jest również zatwierdzenie tematów prac 
dyplomowych przez Komisję/dziekana. Każdorazowa zmiana tematu, po jego zatwierdzeniu 
wymaga zgodny promotora. W § 6. Określono wymogi stawiane pracom dyplomowym 
realizowanym na kierunku Pedagogika WP ChAT. Wśród nich znajduje się m.in.: 
konieczność badawczego charakteru pracy, określonej jej struktury, zgodności z kierunkiem 
studiów i studiowaną specjalnością, poddania pracy kontroli antyplagiatowej, poprawności 
językowej pracy, liczby egzemplarzy pracy i dołączonej jej kopii na płycie CD lub DVD. 
Następnie w dokumencie dotyczącym procedury dyplomowania podane są informacje na 
temat – dopuszczenia do egzaminu dyplomowego (§ 7.), egzaminu dyplomowego (§ 8.), 
zestawu pytań egzaminu dyplomowego (§ 9.), oceny pracy dyplomowej (§ 10.), odbioru 
dyplomu (§ 11.) oraz przechowywania pracy dyplomowej (§ 12.). Wszystkie zasady są 
czytelne, wyczerpujące i gwarantujące prawidłową procedurę procesu dyplomowania. Uznać 
należy, że zaproponowane zasady i procedura dyplomowania, łącznie z zasadami 
dotyczącymi efektów cząstkowych dają podstawę stwierdzenia, że na WP ChAT istnieje 
możliwość zmierzenia i oceny efektów kształcenia na poszczególnych etapach kształcenia. 
Procedury formalnie nie istnieją, ale zasady i weryfikacja stopnia realizacji efektów 
kształcenia ma miejsce. Nie ma zastrzeżeń do metod weryfikacji etapowych i końcowych 
efektów kształcenia na kierunku Pedagogika WP ChAT. 
 
- standaryzacji wymagań, zapewnienia przejrzystości i obiektywizmu formułowania ocen; 
 
Wymagania dotyczące weryfikacji efektów cząstkowych i końcowych kształcenia spełniają 
kryteria pozwalające uznać je za wystandaryzowane. Ustalone zasady sprzyjają 
obiektywizacji ocen. Zasady są przejrzyste i czytelne, pozwalają wnioskować, że system 
weryfikacji efektów kształcenia na WP ChAT funkcjonuje, brakuje jednak 
udokumentowanych procedur, które w sensie formalnym porządkowałyby cały proces. Nie 
oznacza to, że proces nie jest na WP ChAT realizowany, a jedynie, że nie stworzono jeszcze 
dokumentacji potwierdzającej istnienie procedury. Biorąc pod uwagę, że WP ChAT powstał 
jako Jednostka organizacyjna we wrześniu 2012 r. uznać należy, iż formalnie procedury 
wymagają jeszcze dopracowania, ale proces funkcjonuje.  



 
- w przypadku prowadzenia kształcenia na odległość: czy weryfikacja uzyskanych efektów 
kształcenia prowadzona jest na bieżąco tj. co najmniej z równą częstotliwością jak na studiach 
prowadzonych w uczelni w sposób tradycyjny i pozwala na ich porównanie z zakładanymi 
efektami kształcenia, oraz czy zaliczenia i egzaminy kończące zajęcia dydaktyczne z 
przedmiotu  są prowadzone w siedzibie uczelni. 
 
Uczenia nie prowadzi kształcenia w formie e-learningowej. 
 
- analiza skali i przyczyn odsiewu. 
 
Na WP ChAT analizowane są informacje na temat skali i przyczyn odsiewu z podziałem na 
realizowane specjalności. Z przygotowanej dokumentacji wynika, że na studiach I stopnia 
kierunku Pedagogika wśród przyczyn odsiewu wskazano: niepodjęcie studiów, rezygnację ze 
studiów, brak zaliczenia semestru, niezłożenie pracy dyplomowej w terminie lub 
nieprzystąpienie w terminie do egzaminu dyplomowego. W roku akademickim 2011/2012 w 
przypadku specjalności Pedagogika Resocjalizacyjna i Międzykulturowa na I roku jako 
przyczyny pojawiły się niepodjęcie studiów – 3,8% (1 osoba), rezygnacja ze studiów – 27% 
(7 osób), niezaliczenie semestru/roku – 30% (8 osób). Dla specjalności Wczesna Edukacja z 
Pedagogiką Opiekuńczą analogicznie: 0%, 6,8% (4 osoby) i 22% (13 osób). Dla II roku 
studiów wskaźniki w analogicznej kolejności przedstawiają się następująco: PRiM – 0%, 
3,5% (1 osoba) i 18,5% ( 5 osób); Pedagogika Szkolna i Opiekuńcza – 0%, 3,5% (1 osoba) i 
0%. Dla III roku: PRiM – 0%, 0% i 25% (6 osób); PSiO – 0%, 0% i 0%. Na III roku pojawiło 
się kryterium – niezłożenie pracy dyplomowej/nieprzystąpienie do egzaminu dyplomowego 
dla specjalności PRiM wskaźnik wyniósł 12,5% (3 osoby), a dla specjalności PSiO – 11,5% 
(3 osoby). Najczęstszą przyczyną skreślenia z listy studentów, jak wynika z przygotowanego 
zestawienia, jest brak zaliczenia semestru/roku studiów, co oznacza, że na WP CHAT 
respektowane są ustalone zasady związane z koniecznym poziomem opanowania wiedzy, 
umiejętności i nabycia kompetencji społecznych uprawniających studentów do uzyskania 
oceny pozytywnej z określonego zakresu treści przedmiotowych/modułowych.  
Na studiach II stopnia kierunku Pedagogika ChAT przyczyny skreślenia z listy studentów są 
analogiczne do tych wskazanych w przypadku studiów I stopnia. W roku akademickim 
2011/2012 na I roku specjalności Pedagogika Szkolna i Społeczno-Kulturowa 3,57% (1 
osoba) zrezygnowała ze studiów, 21,43% (6 osób) zostało skreślonych z powodu niezłożenia 
w terminie indeksu, co jest równoznaczne z niezaliczeniem semestru/roku. Na roku II 
wskaźniki dla PSziS-K przedstawiają się następująco: brak rozliczenia semestru – 16,13% (5 
osób), brak przedłożenia pracy dyplomowej lub egzaminu dyplomowego - 32,26% (10 osób). 
W roku akademickim 2012/2013 dla specjalności Pedagogika Społeczno-Kulturowa 6,85% (5 
osób) skreślono z listy studentów w efekcie ich rezygnacji ze studiów.   
 
- ocena dostępności informacji na temat stosowanego systemu oceny efektów kształcenia.  
 
Na stronie Uczelni zamieszczona jest Dokumentacja Programu Kształcenia dla studiów I i II 
stopnia. W dokumencie tym zawarto informacje na temat niektórych elementów systemu 
oceny efektów kształcenia. Dotyczą one możliwych form oceny efektów brak w nim jest 
jednak informacji na temat warunków zaliczenia czy też uzyskania określonej oceny ze skali 
stopni. Znajdują się one w sylabusach przedmiotów, które nie są zamieszczone na stronie 
uczelni, dostępne jedynie w Dziekanacie. Z informacji uzyskanych od pracowników 
dziekanatu wynika, że strona wydziału jest w trakcie tworzenia, przetwarzania (Wydział 
Pedagogiczny został utworzony w ChAT z dniem 1.10.2012 r.). Informacje na temat skali 
ocen i ich przedziałów odpowiadających ocenie opisowej dotyczące np. procesu 
dyplomowania znajdują się w projekcie wewnętrznych (wydziałowych) zasad dyplomowania. 
Na stronie Uczelni znaleźć można Regulamin Studiów, w którym w pkt. 7 § 29-37 
szczegółowo opisano zasady związane z zaliczeniem semestru, roku studiów, a w punkcie 11. 



– Ukończenie studiów w  § 43-51 m.in. zasady dyplomowania. W obu miejscach oprócz 
zasad oceniania znajdują się informacje na temat skali ocen i ich jakościowych 
odpowiedników. Uznać należy, że studenci i pracownicy WP ChAT mają dostęp do 
stosowanego na Uczelni i WP systemu weryfikacji efektów kształcenia.  
Studenci czerpią informację na temat systemu oceny efektów kształcenia przede wszystkim 
bezpośrednio od prowadzących poszczególne zajęcia. Są oni informowani o systemie ocen i 
weryfikacji wiedzy na początku zajęć, w formie prezentacji i wyjaśnienia podstawowych 
zasad oceniania. Prowadzący zawierają te informacje również w sylabusach. Część informacji 
na ten temat zawarta jest również w postanowieniach Regulaminu Studiów, który jest ogólno 
dostępny dla wszystkich studentów, zarówno na stronie internetowej uczelni, jak również na 
tablicach informacyjnych znajdujących się w budynku. W opinii studentów, polityka 
informacyjna Uczelni w tym zakresie jet odpowiednia i wystarczająca.  Studenci uważają, że 
na jej podstawie dokładnie znają zasady i formy oceny ich postępów w procesie kształcenia, 
co wpływa na poczucie sprawiedliwości i obiektywizmu formułowanych ocen. 
 
2.4). Ocena procedur i mechanizmów umożliwiających badanie losów (karier) absolwentów 
oraz dostosowanie efektów kształcenia do oczekiwań absolwentów ocenianego kierunku 
studiów i otoczenia społeczno-gospodarczego (w tym rynku pracy), a także stopnia 
zaangażowania (wpływu) przedstawicieli tych interesariuszy na kształtowanie struktury 
efektów kształcenia. Analiza efektywności działalności prowadzonej przez uczelnię/jednostkę 
w tym zakresie.  
 
W ChAT funkcjonuje Biuro Karier, którego opiekunem jest etatowy pracownik ChAT. W 
założeniach Zawodowej Promocji Absolwentów ChAT wpisano szereg działań, które mają 
wspierać studentów i absolwentów w skutecznym poszukiwaniu zatrudnienia i konkurowaniu 
na rynku pracy. Wśród zadań BK wskazano: prowadzenie doradztwa zawodowego, 
informowanie studentów i absolwentów uczelni i rynku pracy, dostarczanie im informacji o 
kursach i szkoleniach podnoszących kwalifikacje zawodowe, prowadzenie rozmów 
doradczych, pomoc przy określaniu indywidualnych predyspozycji, konsultowanie 
dokumentów aplikacyjnych, pomoc w przygotowaniu się do rozmów kwalifikacyjnych, 
konsultacje w zakresie przygotowania się do procedur selekcyjnych stosowanych przez 
pracodawców. Biuro Karier ChAT w roku 2011 (14.11.2011) zostało wpisane do 
Mazowieckiej Sieci Biur Karier, co oznacza, że uczelnia współpracuje ze środowiskiem 
zewnętrznym w tym z instytucjami powołanymi do wspierania absolwentów uczelni 
wyższych z skutecznym poszukiwaniu miejsc pracy. 
W dokumentacji WSZJK nie ma szczegółowo opisanej procedury badania losów (karier) 
absolwentów kierunku Pedagogika ChAT. Istnieje natomiast jako załącznik 2. Ankieta 
Absolwenta. W ankiecie zawarto obok pytań dotyczących procesu dydaktycznego, mocnych i 
słabych stron Uczelni, inne odnoszące się do stopnia przełożenia się efektów kształcenia 
osiągniętych w procesie kształcenia na kierunku Pedagogika ChAT na obecnie realizowane 
zadania zawodowe. Absolwenci zostali poproszeni o ocenę przydatności wiedzy uzyskanej  w 
procesie kształcenia w kontekście wymagań pracodawców i współczesnego rynku pracy. 
Pytanie to powinno być jednak rozszerzone o pozostałe komponenty efektów kształcenia 
(umiejętności oraz kompetencje społeczne). Przedstawiona w WSZJK ankieta wydaje się być 
skoncentrowana na włączeniu absolwentów jako interesariuszy zewnętrznych w proces 
poprawy jakości kształcenia na kierunku Pedagogika ChAT, niż badanie ich karier.  
Procedury i mechanizmy umożliwiające badanie losów (karier) absolwentów kierunku 
Pedagogika w ChAT znajdują się w fazie ich tworzenia. Nie ma jeszcze dokumentów, 
przyjętych uchwałą RWP umożliwiających ich zastosowanie w systemowym zbieraniu 
informacji o losach i ścieżkach zawodowych absolwentów kierunku.  
 
Załącznik nr 4  Ocena losowo wybranych prac etapowych oraz dyplomowych  
 



Analiza wybranych zaliczeniowych prac etapowych związanych z weryfikacją stopnia 
osiągnięcia założonych efektów kształcenia pozwala stwierdzić, że mają one różnorodną 
formę (testy pisemne jednokrotnego wyboru, prace projektowe, prace sprawdzające poziom 
wiedzy i umiejętności o charakterze zadań otwartych). W efekcie przeprowadzonej analizy 
uznać można, że etapowe prace zaliczeniowe odnoszą się do treści programowych założonych 
do realizacji w procesie dydaktycznym (poszczególnych przedmiotów) ich forma 
dostosowana jest do formy zajęć, a ocena sformułowana przez nauczyciela akademickiego 
odpowiedzialnego za realizację przedmiotu jest czytelna dla studenta w kontekście stopnia 
realizacji założonych efektów kształcenia. 
Ocena wybranych prac dyplomowych wypada dla Uczelni niekorzystnie i świadczy o 
poważnych brakach w procesie dyplomowania. Na piętnaście ocenionych przez ekspertów 
PKA prac dyplomowych w ośmiu z nich stwierdzono zawyżenie oceny przez recenzenta i 
promotora. W pięciu przypadkach było to zawyżenie o dwa stopnie, gdzie praca została 
oceniano na bardzo dobry w procesie dyplomowania a ekspert wykazał jej duże braki i ocenił 
na dostateczny. W dwóch przypadkach praca z oceną pozytywną zostały ocenione 
niedostatecznie. (Jedna z tych prac nie powinna być dopuszczona do obrony na kierunku 
pedagogika). W rozmowach z kierownictwem Wydziału Pedagogicznego powołanego od 
roku akademickiego 2012/2013 poruszono ten problem i według osób odpowiedzialnych za 
WSZJK już podjęto działania systemowe by te nieprawidłowości wyeliminować.  
Ze strony formalnej należy zwrócić uwagę Uczelni, że w dokumentach dyplomowania 
pracownicy samodzielni ze stopniem doktora habilitowanego maja przypisany tytuł naukowy 
profesora. To praktyka niezgodna z wytycznymi Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów 
Naukowych. Ewentualne podanie stanowiska uczelnianego powinno następować po stopniu 
naukowym. Taką pisownie należy przyjąć również w innych dokumentach.      
 
2.5). W przypadku, gdy przeprowadzana jest kolejna ocena jakości kształcenia na danym 
kierunku studiów należy ocenić dokonane zmiany, odnieść się do stopnia realizacji zaleceń, 
jeśli poprzednio były sformułowane, lub efektów działań naprawczych, a także ocenić proces 
rozwoju kierunku.  
 
W poprzedniej ocenie z roku 2007 nie sformułowano uwag i zaleceń.  
 
 
Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego: w pełni. 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
2.1) Uznać należy, że założone cele oraz specyficzne i szczegółowe efekty na kierunku 
Pedagogika studia I i II stopnia realizowane w ChAT są zgodne z wskazanym poziomem 
kwalifikacji i wybranym profile ogólnoakadamickim kształcenia, jak również z zasadami 
Krajowych Ram Kwalifikacji dla Szkolnictwa Wyższego. Efekty kształcenia na kierunku 
Pedagogika ChAT są zgodne z wzorcowymi efektami kształcenia na studiach realizowanych 
od roku akademickiego 2012/2013, a w przypadku studiów dotąd realizowanych z celami i 
efektami kształcenia wskazanymi w standardach kształcenia, w tym standardach kształcenia 
nauczycieli, określonych przez MNiSW. Realizowane efekty kształcenia pozostają w zgodzie 
z misją, strategią i koncepcją kształcenia na WP ChAT, która jest zbieżna z misją i strategia 
ChAT. Odpowiadają również koncepcji rozwoju kierunku. Jako spójne ocenić należy efekty 
kształcenia specyficzne i szczegółowe. Uznać należy, że efekty kształcenia dla profilu 
ogólnoakademickiego spełniają wymagania formułowanych dla obszarów nauki, którym je 
przypisano, czyli nauk humanistycznych i społecznych, z których kierunek się wywodzi.  
Sformułowane efekty kształcenia są zbieżne z założonymi do realizacji celami a w kontekście 
istniejących planów i programów studiów dają podstawy do uznania, że zostaną w efekcie 
procesu kształcenia osiągnięte. 
Nie ma zastrzeżeń co do możliwości osiągnięcia ogólnych i specyficznych efektów 
kształcenia poprzez realizację celów i szczegółowych efektów kształcenia dla modułów 
kształcenia wyodrębnionych w planie studiów, jak i przedmiotów kształcenia zawierających 



się w modułach. Dla każdego z obszarów dobrze i czytelnie zdefiniowano efekty 
odpowiadające wszystkim kategoriom: wiedza, umiejętności i kompetencje społeczne.  
Cele i efekty praktyki pedagogicznej/nauczycielskiej wyrażone założonym poziomem 
kwalifikacji są spójne, czytelne i dobrze udokumentowane, dają pełne szanse ich osiągnięcia. 
Efekty kształcenia i cele, zwłaszcza szczegółowe zawarte są w sylabusach 
przedmiotów/modułów kształcenia, z którymi zapoznawani są studenci na początki każdego 
cyklu przedmiotu/modułu kształcenia. Ponadto w przygotowanej Dokumentacji procesu 
kształcenia dla studiów I i II stopnia na kierunku Pedagogika (w formie wydruku ponad 250 
stronicowego) opisano szczegółowo wszystkie ogólne efekty kształcenia odnosząc je do 
modułów kształcenia objętych planem studiów. Uznać tym samym należy, że studenci mają 
pełny dostęp do opisu założonych do realizacji efektów kształcenia. 
 
2.2) Efekty kształcenia zostały opisane w sposób czytelny. Są zrozumiałe, a ich stopień 
uszczegółowienia zwłaszcza w przypadku przedmiotów/modułów kształcenia daje możliwość 
ich weryfikacji. Istnieje również możliwość stworzenia systemu weryfikacji efektów 
kształcenia z uwagi na czytelną ich strukturę i wyodrębnienie ich kategorii w postaci: wiedzy, 
umiejętności i kompetencji społeczny. 
 
2.3) System weryfikacji efektów kształcenia jest częścią, elementem WSZJK. WSZJK ChAT 
dysponuje przygotowanymi arkuszami w tym hospitacyjnymi i ewaluacyjnymi, dzięki którym 
można weryfikować stopień osiągnięcia efektów kształcenia. 
Uznać należy, że weryfikacja efektów kształcenia obejmuje wszystkie ich kategorie: wiedzę, 
umiejętności i kompetencje społeczne 
Ewaluacja zajęć dydaktycznych w kontekście weryfikacji efektów kształcenia jest na WP 
ChAT prowadzona od 2007 r. 
W sylabusach przedmiotów znajdują się informacje składające się na system oceny 
etapowych i końcowych efektów kształcenia odnoszące się do warunków zaliczenia 
etapowego w kontekście przedmiotu/modułu kształcenia. 
W dokumentacji WP znajdują się również informacje dotyczące możliwości dokonania ocen 
końcowych w postaci procesu dyplomowania. 
Wszystkie zasady są czytelne, wyczerpujące i gwarantujące prawidłową procedurę procesu 
dyplomowania. Uznać należy, że zaproponowane zasady i procedura dyplomowania, łącznie z 
zasadami dotyczącymi efektów cząstkowych dają podstawę stwierdzenia, że na WP ChAT 
istnieje możliwość zmierzenia i oceny efektów kształcenia na poszczególnych etapach 
kształcenia. Procedury formalnie nie istnieją, ale zasady i weryfikacja stopnia realizacji 
efektów kształcenia ma miejsce. Nie ma zastrzeżeń do metod weryfikacji etapowych i 
końcowych efektów kształcenia na kierunku Pedagogika WP ChAT. 
Uznać należy, że studenci i pracownicy WP ChAT mają dostęp do stosowanego na Uczelni i 
WP systemu weryfikacji efektów kształcenia. 
Na WP ChAT monitorowana jest skala odsiewu, definiowane są jego przyczyny. Istnieje 
jednak konieczność poszukiwania przyczyn tak dużej liczby skreśleń z listy studentów osób 
znajdujących się na etapie ukończenia studiów (złożenie pracy dyplomowej, przystąpienie do 
egzaminu dyplomowego). Być może studentom tym należy udzielić koniecznego wsparcia, 
dla finalizacji wysiłków związanych z podjęciem studiów na kierunku Pedagogika ChAT. 
 
2.4) Procedury i mechanizmy umożliwiające badanie losów (karier) absolwentów kierunku 
Pedagogika w ChAT znajdują się w fazie ich tworzenia. Nie ma jeszcze dokumentów, 
przyjętych uchwałą RWP umożliwiających ich zastosowanie w systemowym zbieraniu 
informacji o losach i ścieżkach zawodowych absolwentów kierunku. Istnieją jednak 
przygotowane ankiety skierowane do absolwentów umożliwiające badanie ich opinii na temat 
procesu kształcenia na kierunku Pedagogika ChAT, stopnia przełożenia się efektów 
kształcenia osiągniętych w procesie kształcenia na obecnie realizowane zadania zawodowe. 
Absolwenci zostali poproszeni o ocenę przydatności wiedzy uzyskanej  w procesie 
kształcenia w kontekście wymagań pracodawców i współczesnego rynku pracy. Pytanie to 



powinno być jednak rozszerzone o pozostałe komponenty efektów kształcenia (umiejętności 
oraz kompetencje społeczne).  
 
 
 
Kryterium 3. Program studiów a możliwość osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia  
 
3.1). Ocena czy realizowany program studiów umożliwi osiągnięcie każdego z określonych 
celów  oraz ogólnych i szczegółowych efektów kształcenia, a także uzyskanie zakładanej 
struktury kwalifikacji absolwenta.  W przypadku kształcenia nauczycieli oraz kierunków, dla 
których określone zostały standardy kształcenia – również ocena spełnienia wymagań 
odpowiednich standardów; 
 
Program kształcenia na kierunku Pedagogika ChAT realizowany jest zgodnie za standardami 
kształcenia ustanowionymi rozporządzeniem MNiSW z dn. 12.07.2007 w sprawie standardów 
kształcenia (…), załącznik nr 78 (Dz. U. Nr 164, poz.1166 z późn. zm.), a od roku 2012/2013 
zgodnie z treścią rozporządzenia MNiSW z dn. 2.11.2011 w sprawie KRK dla Sz.W i z dn. 
4.11.2011 w sprawie wzorcowych efektów kształcenia (…) (Dz. U. Nr 253, poz. 1520 i 
1521). Obecnie realizowane programy kształcenia na kierunku Pedagogika WP ChAT 
spełniają również wymagania zawarte rozporządzeniach dotyczących kwalifikacji 
wymaganych od nauczycieli (z 12 marca 2009 r.) i standardów kształcenia przygotowującego 
do wykonywania zawodu nauczyciela (z 17 stycznia 2012 r.). Realizowane do roku 
2012/2013 programy kształcenia, jak i wprowadzone od roku akademickiego 2012/2013 
umożliwiają osiągnięcie określonych w koncepcji i sylwetkach absolwentów celów, a także  
ogólnych i szczegółowych efektów kształcenia. W efekcie realizacji kształcenia na kierunku 
Pedagogika ChAT możliwe jest również uzyskanie założonych kwalifikacji pedagogicznych i 
nauczycielskich w ramach istniejących specjalności. 
 
- ocena czasu trwania kształcenia, prawidłowości doboru treści kształcenia, form zajęć 
dydaktycznych i metod kształcenia w celu osiągnięcia efektów kształcenia określonych dla 
każdego przedmiotu/modułu, w tym modułu przedmiotów do wyboru, danego poziomu 
kwalifikacji. W  przypadku wykorzystywania metod i technik kształcenia na odległość ocena 
czy kształcenie, którego celem jest zdobycie umiejętności praktycznych, odbywa się w 
warunkach rzeczywistych, z bezpośrednim udziałem nauczycieli akademickich i studentów;  
 
Na kierunku Pedagogika studia I i II stopnia kształcenie trwa odpowiednio 6 i 4 semestry. 
Czas trwania studiów nie budzi zastrzeżeń w kontekście możliwości osiągnięcia założonych 
celów i efektów kształcenia. Odpowiednia, zgodna ze standardami kształcenia jest liczba 
godzin studiów, które w przypadku I stopnia spełniają wymagania liczby godzin nie mniejszej 
niż 1800 i 180 punktów ECTS, na II stopniu studiów 800 godzin i 120 punktów ECTS. Na 
WP nie są realizowane studia niestacjonarne na kierunku Pedagogika. Zastrzeżeń nie budzi  
wymiar godzinowy zajęć z języków obcych, technologii informacyjnych, treści dotyczących 
biomedycznych podstaw kształcenia czy włączenie w zakres planu studiów treści z zakresu 
ergonomii. Plany studiów i programy kształcenia na studiach I i II stopnia kierunku 
Pedagogika w ChAT spełniają wszystkie zalecenia standardów kształcenia wynikające z 
rozporządzenia MNiSW z dn. 12.07.2007 w sprawie standardów kształcenia (…), załącznik 
nr 78 (Dz. U. Nr 164, poz.1166 z późn. zm.), a od roku 2012/2013 zgodnie z treścią 
rozporządzenia MNiSW z dn. 2.11.2011 w sprawie KRK dla Sz.W i z dn. 4.11.2011 w 
sprawie wzorcowych efektów kształcenia (…) (Dz. U. Nr 253, poz. 1520 i 1521). 
Nie ma zastrzeżeń dotyczących doboru form realizacji zajęć, jak i treści 
przedmiotów/modułów kształcenia zawartych w planach kształcenia na kierunku Pedagogika 
dotąd realizowanych, jak i utworzonych od roku akademickiego 2012/2013. Prawidłowo 
dobrane zostały metody kształcenia. Szczegółowe informacje na ten temat zawarte są w 
sylabusach przedmiotów/modułów kształcenia. Zestaw programów kształcenia w postaci 



sylabusów przedmiotów/modułów kształcenia, jak również informacje w nich zawarte nie 
budzą wątpliwości, są pełne, logiczne i gwarantują uzyskanie zakładanej struktury 
kwalifikacji pedagogicznych i nauczycielskich w zależności od tego, które z nich założono w 
przypadku danej specjalności realizowanej w obrębie kierunku Pedagoga WP ChAT. Na WP 
nie jest realizowane kształcenie w formie e-learningowej. 
Studenci uważają, że forma zajęć dopasowana jest do treści objętych ich planem. W 
przypadku, kiedy materiał realizowany w ramach danego przedmiotu ma charakter 
praktyczny, zajęcia odbywają się w formie ćwiczeń czy warsztatów, na których studenci mają 
za zadanie wykreować pewne konkretne umiejętności, postawy. Studenci wskazali, że 
podczas takich zajęć kadra naukowo-dydaktyczną prezentuje różnorodne metody i techniki 
wykorzystywane w zawodzie pedagoga. Atrakcyjność takich zajęć i poziom czynnego udziału 
studentów jest znacznie większa niż w przypadku typowych wykładów. Studenci cenią, fakt, 
że część zajęć jest prowadzona przez nich samych, jedynie pod kontrolą pracowników 
naukowo-dydaktycznych, w opinii studentów jest to niezwykle przydatna forma zdobycia 
podstawowych umiejętności pedagogicznych.  
 
- ocena prawidłowości określenia nakładu pracy i czasu niezbędnego do osiągnięcia 
zakładanych efektów kształcenia – ogólnych, specyficznych  i szczegółowych (dla kierunku, 
poziomu kwalifikacji i profilu, modułu przedmiotów i poszczególnych przedmiotów).  
 
W przypadku planów kształcenia realizowanych zgodnie ze standardem kształcenia z 
12.07.2007 r. prawidłowo określono nakład pracy i czas jaki jest konieczny do osiągnięcia 
założonych efektów kształcenia związanych z realizacja treści podstawowych i 
kierunkowych, tak w przypadku studiów I jak i II stopnia. Podobnie jest w przypadku efektów 
specyficznych i szczegółowych odnoszących się do przedmiotów/modułów 
specjalnościowych. Liczba godzin zajęć wymagana standardem kształcenia na kierunku 
Pedagogika, jak i standardem kształcenia pozwalającego na uzyskanie określonej 
(planowanej) struktury kwalifikacji, została podzielona na formy wykładowe i aktywne 
(ćwiczenia/konwersatoria), co umożliwia studentom osiągnięcie założonych efektów 
kształcenia związanych z deskryptorami (wiedza, umiejętności i postawy) kształcenia. 
Nowe programy kształcenia, przygotowane zgodnie z zasadami KRK zawierają informacje 
dotyczące godzin przeliczeniowych, odpowiednio 1 punkt ECTS „wart” jest 25-30 godzinom 
czasu pracy, jaką musi ponieść student dla osiągnięcia założonych efektów kształcenia.  
W sylabusach przedmiotów rozliczenie godzin wynikających z przeliczenia liczby punktów 
ECTS znajduje się w części – sposoby weryfikacji punktacji ECTS – w punkcie tym wskazano 
do czego, jakiej aktywności (jakich działań) zobowiązany został student w ramach łącznej 
liczby godzin. Na przykład przedmiotowi Podstawy dydaktyki ogólnej, przypisano 60 godzin 
zajęć i 6 punktów ECTS. Ze szczegółowego opisu zamieszczonego w sylabusie wynika, że 
rozliczenie godzin odpowiadających wartości 6 punktów ECTS jest następujące: „aktywne 
uczestnictwo w zajęciach, weryfikacja na podstawie listy obecności oraz oceny aktywności 
studenta podczas zajęć (60 godz.), dodatkowa praca własna studenta: lektura tekstów 
wymaganych do uczestniczenia w zajęciach, weryfikacja na podstawie oceny aktywności 
studenta podczas zajęć (30 godz.), dodatkowa praca własna studenta: przygotowanie referatu 
bądź prezentacji do zajęć, weryfikacja na podstawie oceny przygotowanego materiału (15 
godz.), dodatkowa praca własna studenta: przygotowanie do egzaminu, weryfikacja na 
podstawie egzaminu pisemnego, opisanego w punkcie dotyczącym warunków zaliczenia i 
metod oceny (45 godz.)”. Godziny realizowanych zajęć zostały zatem szczegółowo rozpisane. 
Jedyne zastrzeżenie, które pojawia się w efekcie analizy treści sylabusów dotyczy liczby 
godzin zajęć, które stanowią „dodatkową pracę własną studenta”. Wynika z niej, że np. w 
przypadku opisywanego przedmiotu praca własna studenta obejmuje 90 godzin łącznego 
wymiaru godzin wynikających z przeliczenia punktów ECTS na godziny pracy studenta. 
Tymczasem zgodnie z zaleceniem KRK, 50% łącznej liczby godzin (odpowiadających 
wartości przypisanych punktów ECTS) powinno być realizowanych w bezpośrednim 
kontakcie z wykładowcą, co w omawianym przypadku stanowi 75 godzin. Ponadto zasadne 



wydaje się wskazanie jakie konkretnie treści zawarte w sylabusie przedmiotu student będzie 
realizował samodzielnie, z jakiej literatury (powinna zostać wskazana i dotyczyć nie tylko 
pozycji np. książkowej, ale również np. rozdziałów z publikacji itp.), przygotowując się do 
udziału w poszczególnych zajęciach, powinien korzystać, jakie będą tematy prezentacji, 
projektów itp., do których przygotowania będzie obligowany student. 

Uznać można, że nowe programy, przygotowane zgodnie z zasadami KRK zostały 
przygotowane starannie. Nieliczne błędy, wymagają jednak korekty, a bardziej przemyślenia 
sposobów możliwego ich doskonalenia. Ponieważ jednak liczba godzin zajęć realizowanych 
w bezpośrednim kontakcie z nauczycielem akademickim w przypadku studiów I stopnia 
przekracza liczbę 1800, a na studiach II stopnia – 800, uznać należy, że czas i nakład pracy 
studenta dla realizacji założonych efektów kształcenia jest odpowiedni w odniesieniu do 
profilu, poziomu kształcenia, struktury założonych kwalifikacji, w tym nauczycielskich. 
 
W przypadku programów studiów na kierunku Pedagogika I i II stopnia realizowanych 
zgodnie ze standardami kształcenia na kierunku Pedagogika, w wynikających z treści 
rozporządzenia z dn. 12.07.2007 r. prawidłowo określono nakład pracy i czas potrzebny do 
osiągnięcia oczekiwanych efektów kształcenia.  
Z relacji studentów wynika, iż plan studiów w poszczególnych semestrach, skonstruowany 
jest w sposób uwzględniający czas niezbędny do opanowania wymaganego materiału i 
zdobycia określonych umiejętności. Studenci nie spotkali się z sytuacją, w której byliby zbyt 
mocno obciążeni natłokiem zajęć i treści na nich prezentowanych. Liczba godzin i czas 
trwania zajęć dydaktycznych, w ramach poszczególnych przedmiotów, dobrana jest w taki 
sposób, aby przeciętny student był w stanie opanować wszelkie elementy, niezbędne przy 
zaliczeniu przedmiotu. Studenci nie spotkali się z sytuacją, w której większość materiału 
musieliby opracować samodzielnie, ze względu na np. zbyt mała liczbę zajęć, przewidzianą w 
planie studiów. Na tej podstawie należy stwierdzić, iż ocena nakładu pracy i czasu 
niezbędnego do opanowania danego przedmiotu jest prawidłowa. 
 
- Ocena zgodności przyjętej punktacji ECTS z przepisami ustalającymi podstawowe 
wymagania w tym zakresie, w przypadku kształcenia nauczycieli i kierunków, dla których 
ustalono standardy kształcenia – również zgodności z odpowiednimi standardami.  
 
Zasady punktacji ECTS przyjęte na WP ChAT dla kierunku Pedagogika studia I i II stopnia 
stanowią, że 1 punkt ECTS odpowiada 25-30 godzinom pracy studenta potrzebnych do 
osiągniecia efektów określonych dla danego poziomu, profilu kształcenia, a także struktury 
kwalifikacji. W przyjętych planach studiów dla kierunku Pedagogika studia I i II stopnia 
realizowanych od roku 2012/2013 wartość punktową ECTS przemnożono przez przelicznik 
wskazując tym samym łączna wartość czasu pracy konieczną do osiągnięcia założonych 
efektów kształcenia (odpowiednio dla poziomu studiów i zakładanych kwalifikacji). 
Wskazano na udział pracy własnej studenta w ramach zaplanowanych godzin zajęć. Nie 
uwzględniono konieczności realizacji 50% wartości przeliczeniowej punktów ECTS w 
bezpośrednim kontakcie z wykładowcą/prowadzącym zajęcia. Zazwyczaj liczba godzin w 
bezpośrednim kontakcie jest mniejsza niż 50%. Dotyczy to przedmiotów, które są wysoko 
punktowane w systemie ECTS.  
W przypadku nowo przygotowanych programów zasady przydzielania, a zwłaszcza 
przeliczania wartości punktów ECTS na liczbę godzin zajęć wymagają korekty, w tym 
zwłaszcza liczby zajęć odbywających się w kontakcie z nauczycielem akademickim, jak 
również jeszcze większego doprecyzowania wymagań, związanych z samodzielną pracą 
studenta.  
 
 - Ocena sposobu wykorzystania możliwości stworzonych przez ten system w 
indywidualizowaniu procesu kształcenia, w tym poprzez wymianę międzyuczelnianą, 
międzynarodową;  



  
Zgodnie z założeniami obowiązującymi na WP ChAT dla kierunku Pedagogika studia I i II 
stopnia punktacja ECTS umożliwia osiągnięcie założonych efektów kształcenia poprzez 
uczestnictwo w wymianie międzynarodowej studentów (program ERASMUS). Punkty 
uzyskane przez studentów w efekcie kształcenia na uczelniach zagranicznych są zaliczane do 
ogólnej liczby punktów koniecznych do uzyskania w drodze realizacji studiów I i/lub II 
stopnia. Uznać zatem można, że opracowany i stosowany w Uczelni i na WP ChAT system 
ECTS umożliwia indywidualizacje procesu kształcenia studentom kierunku Pedagogika 
studiów I i II stopnia.  
Studenci identyfikują pojęcie punktów ECTS, nie są jednak w stanie określić roli i funkcji, 
jaką niesie ze sobą System Transferu i Akumulacji Punków. W ich przekonaniu, punkty 
ECTS są odpowiednio przyporządkowane do poszczególnych przedmiotów, choć wskazali 
sporadyczne przypadki, w których liczba punktów jest zbyt duża bądź w ich opinii zaniżona. 
Studenci z racji niskiej świadomości związanej systemem nie wykorzystują w odpowiednim 
stopniu możliwości z nim związanych. Studenci nie biorą udziału w wymianach krajowych 
oraz międzynarodowych. Większa mobilność widoczna jest w ramach samego Wydziału. 
Studenci wskazali bowiem na dość szeroki wachlarz przedmiotów, jakie mogą wybrać 
samodzielnie według własnego uznania i zainteresowań. W opinii studentów to bardzo cenna 
możliwość, która pozwala ukierunkować się na daną specjalność i w tym zakresie doskonalić 
wiedzę i zdobywać umiejętności praktyczne. Studenci wskazali, że pod tym względem 
program studiów został odpowiednio skonstruowany. System transferu i akumulacji punktów 
ECTS jest bliższy studentom korzystającym z form indywidualizacji procesu kształcenia, ich 
liczba jest jednak stosunkowo niewielka. 
Należy stwierdzić że organy samorządu, jak również Władze Wydziału nie prowadzą 
stosownej polityki informacyjnej w tym zakresie. Podmioty te powinny podjąć działania 
mające na celu poszerzenia świadomości społeczności studenckiej celem zwiększenia ich 
mobilności i możliwości indywidualizacji procesu kształcenia.  
 
- ocena prawidłowości: sekwencji przedmiotów i modułów określonej w planie i programie 
studiów poszczególnych poziomów kwalifikacji; 
 
Programy kształcenia na kierunku Pedagogika studia I i II stopnia zostały starannie 
przemyślane. W przypadku obu stopni kształcenia analogiczna jest ich struktura. Program 
studiów ma charakter modułowy. W przypadku studiów I stopnia wyodrębniono moduły: 
podstawowy (MP), umiejętności ogólnych (MUO), specjalnościowy główny (MSG) lub 
specjalnościowy główny nauczycielski (MSGN) oraz moduł specjalnościowy dodatkowy 
(MSD). Program studiów umożliwia zdobycie co najmniej 30% ECTS w ramach zajęć do 
wyboru. W związku z możliwością wyboru przez studentów modułów specjalnościowych 
zajęcia realizowane w ramach MSG/MSGN oraz MSD są równoważne zajęciom wybieranym. 
Realizacja MP i MUO wymaga uzyskania odpowiednio 80 ECTS i 25 ECTS, łącznie 105 
ECTS. Realizacja modułów specjalnościowych min. 75 ECTS. Moduły: MP, MUO, 
MSG/MSGN i MSD są obligatoryjne dla wszystkich studentów, przy czym MSD są 
wybierane przez studentów z listy modułów specjalnościowych. Moduły łącznie tworzą 
logiczna całość. Każdy z modułów został precyzyjnie opisany poprzez wyodrębnienie 
przedmiotów, które się na niego składają, z przypisaniem im wartości punktów ECTS, 
efektów kształcenia z kategorii: wiedza, umiejętności i kompetencje społeczne. Dla przykładu 
MP jest realizowany za pośrednictwem modułów przedmiotowych w trakcie całych studiów. 
Jego struktura merytoryczna odzwierciedla kanon wiedzy pedagogicznej oraz wiedzy ogólnej 
o charakterze podstawowym dla pedagogiki, w tym filozofii, psychologii, biologii i 
socjologii. Treści związane z subdyscyplinami pedagogiki, które mają bezpośredni związek z 
genezą pedagogiki i oferowanymi specjalnościami studiów, są realizowane w formie 
odrębnych przedmiotów, natomiast pozostałe treści kanonu wiedzy pedagogicznej są 
uwzględnione w programach różnych przedmiotów. W formie wyodrębnionych przedmiotów 



są także realizowane treści związane ze społecznymi i psychologicznymi aspektami rozwoju 
człowieka i wychowania. Na MP składa się 6 modułów szczegółowych: podstaw pedagogiki i 
wychowania (na który składa się 6 przedmiotów), podstaw komparatystyki oświatowej i 
kształcenia (2 przedmioty), psychologicznych podstaw wychowania (4 przedmioty), 
społecznych podstaw wychowania (3 przedmioty), podstaw wyboru specjalności (4 
przedmioty), przygotowania pracy dyplomowej (1 przedmiot). W analogiczny sposób 
przygotowane są pozostałe moduły. 
Na studiach II stopnia kierunku Pedagogika realizowane są 3 moduły: podstawowy (MP), 
specjalnościowy (MS) lub specjalnościowy nauczycielski (MSN) oraz ekumeniczny (ME). 
MP na poziomie II stopnia studiów wyższych zakłada kształcenie kompetentnego pedagoga w 
zakresie ogólnych i pogłębionych kwalifikacji pedagogicznych, z uwzględnieniem kontekstu 
nauk humanistycznych i społecznych, stanowiących przesłankę do uzyskania kwalifikacji 
zawodowych w ramach modułu specjalnościowego. Realizacja modułu wymaga uzyskania 
min. 80 ECTS. MP, jak wynika z analizy układu przedmiotów wchodzących w jego skład, a 
także przypisanych efektów kształcenia, umożliwia uzyskanie poszerzonej wiedzy, 
umiejętności i kompetencji społecznych z zakresu pedagogiki jako kierunku studiów, w 
powiązaniu z naukami humanistycznymi i społecznymi. MP jest realizowany, podobnie jak w 
przypadku studiów I stopnia, za pośrednictwem modułów przedmiotowych w trakcie całych 
studiów. Zakres merytoryczny modułów przedmiotowych odzwierciedla kanon wiedzy 
pedagogicznej, współczesne problemy oświatowe oraz wiedzę ogólną o charakterze 
podstawowym dla pedagogiki, w tym filozofię, antropologię kultury, psychologię i socjologię 
edukacji. Treści związane z genezą, teoretycznymi i metodologicznymi podstawami 
pedagogiki i wychowania, a także treści związane z strukturą oświaty i jej komparatystyką, 
edukacją ustawiczną i wiedzą o nauczycielu są realizowane w formie odrębnych 
przedmiotów. Pozostałe treści kanonu wiedzy pedagogicznej są uwzględnione w programach 
różnych przedmiotów. Na MP składają się 4 moduły szczegółowe: system pedagogiki i 
wychowania (na który składa się 7 przedmiotów), determinanty wychowania (4 przedmioty), 
pedagogiki wobec wyzwań edukacyjnych (6 przedmiotów) oraz przygotowania do pracy 
dyplomowej (1 przedmiot). Każdy z modułów został szczegółowo scharakteryzowany oraz 
przypisano mu efekty kształcenia z kategorii: wiedza, umiejętności i kompetencje społeczne. 
Pozostałe moduły przygotowano w analogiczny sposób. 
Tym samym uznać należy, że układ przedmiotów, ich połączenie w modułuy kształcenia 
logicznie wyodrębnione, jak i listy przedmiotów przyporządkowanych poszczególnym 
modułom nie budzą żadnych zastrzeżeń. Koncepcja podziału modułowego w wersji 
przygotowanej przez WP ChAT jest bardzo dobra, dojrzała i godna naśladowania. Wymagała 
od jej twórców głębokiej refleksji dotyczącej celów i efektów kształcenia, które postawiła 
przez sobą Uczelnia w przypadku kształcenia na kierunku Pedagogika, a w formie 
zaproponowanej w odniesieniu do układu modułów, przedmiotów możliwych do osiągnięcia 
tak w przypadku celów ogólnych, jak i specyficznych i specjalnościowych. Założone efekty 
kształcenia są jak najbardziej możliwe do realizacji we wszystkich ich wymiarach: ogólnym, 
specyficznym i specjalnościowym włącznie efektami nadającymi założoną strukturę 
kwalifikacji.  
Studenci uważają, iż sekwencja przedmiotów określona w planach i programie studiów jest 
prawidłowa. Dotyczy to zarówno studiów pierwszego ja i drugiego stopnia. Studenci 
wskazali, że rozkład przedmiotów jest tak ułożony aby, mogli oni początkowo nabyć wiedzę 
o charakterze ogólnym, podstawowym. Następnie na tym etapie wprowadzane są zajęcia 
specjalnościowe które pozwalają pogłębić zdobytą wiedzę i ukierunkować studenta w ramach 
danej specjalności. W opinii studentów nie zdarzają się sytuacje, w których treści objęte 
planem poszczególnych przedmiotów powtarzają się, lub studenci są zmuszeni realizować 
przedmioty, co do których nie zdobyli wiedzy podstawowej. 
 
 



- ocena spójności programu i wymiaru praktyk studenckich, terminu ich realizacji oraz  
doboru miejsc, w których się odbywają, z celami i efektami kształcenia określonymi dla tych  
praktyk. Ocena systemu kontroli i zaliczania praktyk;  
 
WP ChAT dysponuje czytelną i dobrze przygotowana dokumentacją dotyczącą praktyk 
realizowanych na kierunku Pedagogika. Dokumentacja zawiera: regulamin praktyk, 
zawierający pełną informację dotyczącą: celów praktyki, organizacji, przebiegu i rodzaju 
praktyk. Osobą odpowiedzialną za przebieg praktyk jest kierownik praktyk studenckich, jest 
on powoływany i odwoływany decyzją Rektora. W regulaminie zamieszczone są informacje 
na temat zakresu obowiązków kierownika praktyk. Wskazane zadania dają szanse na 
prawidłowy przebieg i organizacje praktyki. Jak również koordynację prac, nadzór nad 
przebiegiem praktyk studenckich. Kierownik praktyk może powierzyć realizację części 
obowiązków opiekunom praktyk (szczególnie w przypadku nadzoru dydaktyczno-
wychowawczego). Określono również zakres obowiązków opiekuna praktyk. Zgodnie z 
regulaminem określane są i podawane do wiadomości studentów terminy praktyk (na 
początku I roku studiów). Praktyki pedagogiczne realizowane są w wymiarze 240 godzin (w 
tym praktyka pedagogiczna – 2 tygodnie, 60 godzin, III semestr; praktyka pedagogiczna, 2 
tygodnie, 60 godzin, IV semestr; praktyka ciągła dyplomowa, 4 tygodnie, 120 godzin, V 
semestr). 
W dokumentacji na temat praktyk wskazano cele i zadania każdego z jej rodzajów. W 
rozdziale 3 regulaminu praktyk znajdują się nie budzące zastrzeżeń informacje na temat 
sposobu i procedury zaliczania praktyk. Dobór placówek realizacji praktyk nie budzi 
zastrzeżeń. W dokumentacji są imienne listy studentów i placówek, w których realizują oni 
praktyki. Z placówkami podpisane są umowy. Dokumentacja w tym zakresie jest skrupulatnie 
przygotowana i kompletna. W dokumentacji zamieszczono również sprawozdania z praktyk 
pedagogicznych przygotowane przez kierownika praktyki studenckiej. 
W bardzo obszernym (ponad 250 stronicowym) materiale – Dokumentacja programu 
kształcenia – będącym zbiorczą i wyczerpującą informacją dotycząca procesu kształcenia na 
studiach I i II stopnia kierunku Pedagogika przygotowanego przez WP zgodnie z zasadami 
KRK, informacje na temat realizowanych praktyk znajdują się w miejscu, w którym 
prezentowany jest moduł specjalnościowy główny (MSG) lub moduł specjalnościowy główny 
nauczycielski (MSGN). Praktyki realizowane na WP ChAT zostały w kontekście 
godzinowego wymiaru, efektów kształcenia i założonych celów opisane zgodnie z 
obowiązującymi standardami, w tym standardami nauczycielskimi. Informacja na ich temat 
jest kompletna z wyodrębnieniem koniecznych celów i efektów kształcenia ogólnych i 
specyficznych, odniesionych do kategorii: wiedza, umiejętności i kompetencje społeczne. 
Dokumentacja jest czytelna i wyczerpująca, nie budzi żadnych zastrzeżeń. 
 
- ocena organizacji procesu kształcenia realizowanego w ramach poszczególnych form 
kształcenia przewidzianych dla danego kierunku, poziomu i profilu studiów w kontekście 
możliwości osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia. Prawidłowość organizacji 
kształcenia w ZOD, jeżeli taki ośrodek funkcjonuje w ramach jednostki. Ocena 
prawidłowości doboru form realizacji zajęć dydaktycznych z przedmiotów tworzących moduł 
praktyczny (zajęcia praktyczne, w tym w środowisku pracy) do założonych efektów 
kształcenia;  
 
Proces kształcenia realizowany w ramach kierunku Pedagogika na WP ChAT został dobrze 
zorganizowany. Zajęcia na kierunku pedagogika realizowane są w trybie studiów 
stacjonarnych. Zajęcia dydaktyczne odbywają się w dniach poniedziałek-piątek. Władze 
wydziału dołożyły starań, by zajęcia dydaktyczne w jak największym stopniu dostosować do 
potrzeb studentów i wykładowców. Każdy zaplanowany blok zajęć (dwugodzinny) 
przedzielony jest przerwą. Zajęcia organizowane są w przestronnych salach z podstawowym 
sprzętem dydaktycznym w tym multimedialnym. Uczelnia nie posiada własnego budynku 
dydaktycznego, obecna siedziba Uczelni jest przez Jednostkę wynajmowana. Istnieją jednak 



szanse na poprawę warunków lokalowych Uczelni, gdyż posiada ona wykupiona działkę, na 
której będzie budowany nowoczesny gmach Uczelni. Skromna baza infrastrukturalna nie 
przeszkadza jednak w prawidłowym planowaniu i organizacji zajęć. Uznać należy, że 
organizacja procesu dydaktycznego, jednakowa dla każdego z poziomów kształcenia, studiów 
I i II stopnia pozwala na oczekiwanie realizacji założonych celów i efektów kształcenia tak 
ogólnych, jak i specyficznych i szczegółowych. 
 
- ocena możliwości indywidualizacji procesu kształcenia studentów wybitnie uzdolnionych 
czy studentów  niepełnosprawnych. 
 
Kształcenie na kierunku Pedagogika w ChAT uwzględnia możliwość indywidualizacji 
procesu kształcenia w tym dla studentów wybitnie zdolnych czy niepełnosprawnych. Zasady 
indywidualizacji procesu kształcenia określa § 20 Regulaminu studiów. Określono w nim, że 
student może studiować według indywidualnego planu lub programu nauczania. Ustalenie 
IPS i IPN jako poszerzonej formy kształcenia polega na rozszerzeniu zakresu wiedzy w 
ramach studiowanego kierunku lub specjalności, bądź na pogłębieniu studiów w kierunku 
interdyscyplinarności naukowej albo na zmianie profilu kształcenia, a także na udziale 
studenta w pracach badawczych (pkt. 2 § 20.). W myśl i zgodnie z ideą IPS i IPN, jako 
poszerzonej formy kształcenia, mogą z niej korzystać studenci szczególnie uzdolnieni lub 
studiujący równolegle (pkt. 4. § 20.). Zgodnie z treścią § 21 wybór ITS jako formy 
organizacji studiów polega na zastosowaniu indywidualnego trybu zaliczania zajęć i zdawania 
egzaminów. Zgodnie z definicją, z formy kształcenia –ITS- mogą również skorzystać osoby z 
niepełnosprawnością. § 22. Regulaminu precyzyjnie określa zasady przyznawania 
powyższych form kształcenia, organizacji procesu kształcenia, ustanawiania opiekuna 
naukowego, którym może być osoba ze stopniem naukowym (przynajmniej doktora). W 
regulaminie zawarte są zasady ustalania planu i programu nauczania, które podlegają 
zatwierdzeniu przez Dziekana. Zgodnie z pkt. 7. § 22. w ramach IPS i IPN dozwolone jest 
uczestniczenie w zajęciach dydaktycznych w innych uczelniach, w tym w zagranicznych, 
uczestniczenie w wybranych zajęciach dydaktycznych wyższych lat studiów na tym samym 
kierunku lub specjalności studiów. Uznać należy, że zasady studiowania zgodnie z ITS i IPN 
są czytelne, dobrze opracowane i umożliwiające indywidualizacje procesu kształcenia 
studentom kierunku Pedagogika studia I i II stopnia WP ChAT.  
Z ITS  na studiach I stopnia w latach 2010-2012 korzystali studenci kierunku Pedagogika: 4 
osoby w 2010 r., 12 osób w 2011 i 8 osób w 2012.  Na studiach II stopnia 11 osób. Pięć na 
specjalności Pedagogika społeczno-kulturowa, 1 osoba na specjalności - Pedagogika szkolna, 
5 - Pedagogika szkolna i społeczno-kulturowa. 
Wydział Pedagogiczny ChAT został powołany do życia we wrześniu 2012 roku. Uczelnia 
dysponuje jednak informacjami dotyczącymi działu studentów kierunku Pedagogika w 
wymianie w ramach programu ERASMUS. W dokumentacji Uczelni znajdują się  
sprawozdania z realizacji umów np.: ERA_MOB-SW_198_2010, za rok akademicki 
2010/2011, ERA_MOB0SW_199_2011, za rok 2011/2012, które odnoszą się do zasad 
rekrutacji studentów do programu, promocji programu, organizacji wymiany. Z danych 
dostępnych na WP ChAT wynika, że w roku 2011-2012 5 studentów kierunku Pedagogika 
uczestniczyło w programie ERASMUS. Uczelnia ma podpisane umowy z: Evangelisch-
Theologische Fakultät Bonn, Germany (2012-2013), Univerzita Pardubice (2011-2013), 
Evangelische Hochschule Nürnberg (2011-2013), Evangelische Hochschule Freiburg (2010-
2013), Comenius University in Bratislava (2011-2013). Uznać można, że w ChAT istnieje 
możliwość indywidualizacji procesu kształcenia poprzez wymianę międzynarodową 
studentów w ramach programu ERASMUS.  
Należy wskazać, że Uczelnia nie posiada wewnętrznych przepisów kompleksowo 
regulujących indywidualizację procesu kształcenia, zaadresowaną dla studentów z 
niepełnosprawnościami, obecnie tego typu akty znajdują się na etapie projektu. Studenci 
niepełnosprawni, na podstawie postanowień Regulaminu mogą skorzystać z modelu 
Indywidualnego Toku Studiów. Z racji na specyfikę sytuacji życiowej i potrzeb studentów z 



niepełnosprawnościami – należy wskazać na konieczność istnienia przedmiotowych regulacji, 
przewidujących szczególne rozwiązania, związane z realizacją procesu kształcenia. Na chwilę 
obecną studenci niepełnosprawni, odbywają część zajęć i zaliczają przedmioty, na podstawie 
jednostkowych, samodzielnych ustaleń, poczynionych z poszczególnymi osobami 
prowadzącymi zajęcia. Na ich podstawie, mają zwiększony zakres możliwych nieobecności, 
czy mogą przykładowo nagrywać zajęcia. W większości przypadków, z racji małej 
liczebności poszczególnych grup zajęciowych – potrzeby poszczególnych studentów 
identyfikowane są bezpośrednio, z poszanowaniem godności i uczuć studentów, 
potrzebujących stosownego wsparcia.  
Wśród studentów obecnych na spotkaniu były osoby korzystające jedynie z indywidualnego 
toku studiów. W większości są to osoby pracujące zawodowo, którym taka forma organizacji 
procesu kształcenia pozwala pogodzić obowiązki zawodowe z edukacyjnymi. W opinii 
studentów procedura związana ze wskazanym obszarem jest jasna i klarowna. Studenci 
wiedzą, że mają możliwość skorzystania z tego typu udogodnień, posiadają stosowne 
informację na temat podstawowych zasad i funkcji kształtujących formy indywidualizacji. W 
ich przekonaniu, procedury związane z omawianym obszarem funkcjonują w sposób 
odpowiedni.  
 
3.2) Ocena czy zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy i metody dydaktyczne 
tworzą spójną całość .  
  
WP ChAT opracował czytelną i spójną dokumentację na temat procesu kształcenia na 
studiach I i II stopnia, kierunku Pedagogika. Informacje na temat efektów kształcenia w 
odniesieniu do modułów kształcenia odnaleźć można w Dokumentacji programu kształcenia. 
Szczegółowe rozpisanie efektów, treści kształcenia, stosowanych form i metod 
dydaktycznych zawarto w sylabusach przedmiotów. Treści przedmiotowe wyczerpują zakres 
tematyczny określone tytułem/nazwą przedmiotu. Do treści przedmiotowych poprawnie 
dobrano formę kształcenia, która w przedmiotach wymagających kształtowania umiejętności 
specjalistycznych ma oprócz wykładów zaplanowane formy aktywne w postaci ćwiczeń czy 
lektoratów. Prawidłowe w kontekście treści przedmiotowych i wybranych form realizacji 
treści są metody dydaktyczne, w znacznej mierze aktywne. Wszystkie elementy zbieżne i 
logiczne są w kontekście zaplanowanych do uzyskania efektów kształcenia ogólnych, 
specyficznych i specjalnościowych. Uznać należy, że wszystkie elementy stanowią spójną 
całość i dotyczą tak I jak i II stopnia studiów na kierunku Pedagogika ChAT.  
 
3.3). W przypadku, gdy przeprowadzana jest kolejna ocena jakości kształcenia na danym 
kierunku studiów należy ocenić dokonane zmiany i ich efekty, odnieść się do stopnia 
realizacji sformułowanych poprzednio zaleceń, lub efektów działań naprawczych, a także 
ocenić proces zmian  programu studiów w aspekcie rozwoju kierunku.  
 
-  
 
Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego: w pełni  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
3.1) Realizowane do roku 2012/2013 programy kształcenia, jak i wprowadzone od roku 
akademickiego 2012/2013 umożliwiają osiągnięcie określonych w koncepcji i sylwetkach 
absolwentów celów, a także  ogólnych i szczegółowych efektów kształcenia. W efekcie 
realizacji kształcenia na kierunku Pedagogika ChAT możliwe jest również uzyskanie 
założonych kwalifikacji pedagogicznych i nauczycielskich w ramach istniejących 
specjalności. 
Czas trwania studiów nie budzi zastrzeżeń w kontekście możliwości osiągnięcia założonych 
celów i efektów kształcenia. Odpowiednia, zgodna ze standardami kształcenia jest liczba 
godzin studiów, które w przypadku I stopnia spełniają wymagania liczby godzin nie mniejszej 
niż 1800 i 180 punktów ECTS, na II stopniu studiów 800 godzin i 120 punktów ECTS. 



Nie ma zastrzeżeń dotyczących doboru form realizacji zajęć, jak i treści 
przedmiotów/modułów kształcenia zawartych w planach kształcenia na kierunku Pedagogika 
dotąd realizowanych, jak i utworzonych od roku akademickiego 2012/2013. Prawidłowo 
dobrane zostały metody kształcenia. Szczegółowe informacje na ten temat zawarte są 
w sylabusach przedmiotów/modułów kształcenia. Zestaw programów kształcenia w postaci 
sylabusów przedmiotów/modułów kształcenia, jak również informacje w nich zawarte nie 
budzą wątpliwości, są pełne, logiczne i gwarantują uzyskanie zakładanej struktury 
kwalifikacji pedagogicznych i nauczycielskich w zależności od tego, które z nich założono 
w przypadku danej specjalności realizowanej w obrębie kierunku Pedagogika. Na WP nie jest 
realizowane kształcenie w formie e-learningowej. 
W przypadku programów studiów na kierunku Pedagogika I i II stopnia realizowanych 
zgodnie ze standardami kształcenia dla kierunku Pedagogika,  wynikających z treści 
rozporządzenia z dn. 12.07.2007 r. prawidłowo określono nakład pracy i czas potrzebny do 
osiągnięcia oczekiwanych efektów kształcenia. 
W przypadku nowo przygotowanych programów zasady przydzielania, a zwłaszcza 
przeliczania wartości punktów ECTS na liczbę godzin zajęć wymagają korekty, w tym 
zwłaszcza liczby zajęć odbywających się w kontakcie z nauczycielem akademickim, jak 
również jeszcze większego doprecyzowania wymagań, związanych z samodzielną pracą 
studenta.  
 
3.2) W kontekście analizy programów kształcenia, sylabusów przedmiotów realizowanych na 
studiach kierunku Pedagogika I i II stopnia można uznać, że założone do osiągnięcia efekty 
kształcenia, treści programowe, formy oraz metody nauczania stanowią spójna całość. 
Uznać można, że w ChAT istnieje możliwość indywidualizacji procesu kształcenia poprzez 
wymianę międzynarodową studentów w ramach programu ERASMUS. Należy jedynie 
poprawić możliwości indywidualizacji toku studiów przez osoby niepełnosprawne.  

 

 

 

4. Liczba i jakość kadry dydaktycznej a możliwość zrealizowania celów edukacyjnych 
programu studiów 

1). Ocena czy struktura kwalifikacji osób prowadzących zajęcia dydaktyczne na ocenianym kierunku 
studiów oraz ich liczba umożliwiają osiągnięcie zakładanych celów i efektów kształcenia. 

Na Wydziale Pedagogicznym, gdzie realizowany jest kierunek pedagogika, pracuje łącznie 31 
osób z czego dla 21 Uczelnia stanowi podstawowe miejsce pracy. Ponadto zajęcia 
dydaktyczne na kierunku prowadzi 16 nauczycieli Wydziału Teologicznego. Wśród 
pracowników są nauczyciele zajmujący się teoretycznymi obszarami pedagogiki jak 
i specjalizujący się w wąskich (specjalnościowych) obszarach. Specjaliści z danej 
subdyscypliny pedagogiki kierują poszczególnymi katedrami odpowiedzialnymi za 
kształcenie na poszczególnych specjalnościach. W Jednostce praktycznie nie korzysta się 
z pracowników zatrudnianych w ramach umowy zlecenie. Analiza kwalifikacji nauczycieli 
akademickich oraz liczby pracowników pozwala założyć, że osiągnięcie zakładanych efektów 
kształcenia na wizytowanym kierunku jest możliwe.  

Załącznik nr 5Nauczyciele akademiccy realizujący zajęcia dydaktyczne na ocenianym kierunku 
studiów, w tym stanowiący minimum kadrowe. Cz. I. minimum kadrowe. Cz. II. pozostali 
nauczyciele akademiccy.  

2). Ocena spełnienia przez nauczycieli akademickich wymienionych w minimum kadrowym 
warunków określonych w przepisach prawa (w tym posiadanie odpowiednich kwalifikacji naukowych 
i dorobku w danym obszarze wiedzy lub doświadczenia zawodowego, pensum dydaktyczne, wymiar 
czasu pracy, a w przypadku studiów na poziomie magisterskim/drugiego stopnia-podstawowe 
miejsce pracy, nie przekroczenie limitu minimów kadrowych, złożenie oświadczenia dotyczącego 
zaliczenia do minimum kadrowego). 



Uczelnia zgłosiła do minimum kadrowego 1 nauczyciela akademickiego z tytułem naukowym 
profesora, 5 ze stopniem naukowym doktora habilitowanego oraz 8 ze stopniem naukowym 
doktora.  
Wszystkie osoby zgłoszone do minimum kadrowego spełniają warunki określone w § 15 pkt. 
1 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 5 października 2011 r.  
w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku i poziomie kształcenia 
(Dz. U. Nr 243, poz. 1445 z późn. zm.), tj.: „Minimum kadrowe dla studiów drugiego stopnia 
na określonym kierunku studiów stanowi co najmniej sześciu samodzielnych nauczycieli 
akademickich oraz co najmniej sześciu nauczycieli akademickich posiadających stopień 
naukowy doktora” oraz § 13 pkt. 2, tj.: „Do minimum kadrowego, o którym mowa w § 15, są 
wliczani nauczyciele akademiccy zatrudnieni w uczelni na podstawie mianowania albo 
umowy o pracę, w pełnym wymiarze czasu pracy, nie krócej niż od początku semestru 
studiów, dla których uczelnia ta stanowi podstawowe miejsce pracy” a także § 13 pkt. 3, tj.: 
„Nauczyciel akademicki może być wliczony do minimum kadrowego w danym roku 
akademickim, jeżeli osobiście prowadzi na danym kierunku studiów zajęcia dydaktyczne w 
wymiarze co najmniej 30 godzin zajęć dydaktycznych, w przypadku samodzielnych 
nauczycieli akademickich i co najmniej 60 godzin zajęć dydaktycznych, w przypadku 
nauczycieli akademickich posiadających stopień naukowy doktora lub tytuł zawodowy 
magistra”. 

Uczelnia stosuje wzór oświadczenia o wyrażeniu zgody na wliczenie do minimum 
kadrowego, który pozwala na stwierdzenie, iż wszystkie osoby zgłoszone do minimum 
kadrowego spełniają warunki określone w art. 112 a ustawy z dn. 27 lipca 2005 r. - Prawo o 
szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2012 r., poz. 572 i 742). 

W teczkach osobowych znajdują się dokumenty pozwalające na uznanie deklarowanych 
tytułów i stopni naukowych. Umowy o pracę zawierają wymagane prawem elementy. 

Ze względu na prowadzenie studiów drugiego stopnia na ocenianym kierunku poza 
wymogami formalnymi, minimum kadrowe poddano ocenie pod względem dorobku 
naukowego (szczegóły w załączniku nr 5). Do minimum kadrowego dla studiów pierwszego 
stopnia zaliczono wszystkich zgłoszonych nauczycieli. Do minimum kadrowego dla studiów 
drugiego stopnia po ocenie dorobku naukowego zaliczono sześciu pracowników 
samodzielnych (jednego profesora, pięciu doktorów habilitowanych) oraz siedmiu doktorów. 
Z grupy doktorów dwóch zaliczono do minimum kadrowego ze względu na ich udział 
w projektach badawczych Uczelni w latach 2007-2012. Brak jednak u tych osób 
samodzielnych prac naukowych.  Do minimum nie zliczono jednego nauczyciela 
akademickiego ze stopniem naukowym doktora, posiadającego kwalifikacje w dyscyplinie 
pedagogika, lecz nie posiadającego udokumentowanego dorobku naukowego w obszarze 
nauk społecznych i humanistycznych. 

Ocena czy w minimum kadrowym są reprezentanci każdego obszaru wiedzy, odpowiadającego 
obszarowi kształcenia, do którego przyporządkowano oceniany kierunek studiów oraz czy obejmuje 
ono reprezentantów dyscyplin naukowych lub artystycznych, do których odnoszą się efekty 
kształcenia.  
 
W minimum kadrowym znaleźli się przedstawiciele nauk humanistycznych i społecznych. 
Pedagogika jako dyscyplina naukowa jest obecna w tych dwóch obszarach i realizuje efekty 
kształcenia z obu obszarów. W minimum znaleźli się również przedstawiciele dyscypliny 
pedagogika, do której należy oceniany kierunek.   

Jednoznaczna ocena spełnienia wymagań dotyczących minimum kadrowego dla ocenianego 
kierunku, poziomu i profilu studiów. 

Wymagania odnośnie minimum kadrowego w wizytowanej Jednostce dla studiów 
pierwszego i drugiego stopnia studiów na kierunku pedagogika o profilu ogólno 
akademickim zostały spełnione.    



Ocena stabilności minimum kadrowego (częstotliwości zmian jego składu).  

Analiza minimum kadrowego z trzech ostatnich lat pozwala stwierdzić, że jest ono stabilne. 
W roku akademickim 2010/2011 do minimum zgłoszono, 2 profesorów, 7 doktorów 
habilitowanych 10 doktorów. W roku akademickim 20011/2012, 1 profesora 6 doktorów 
habilitowanych, 7 doktorów, natomiast w roku akademickim 2012/2013 1 profesora, 5 
doktorów habilitowanych, 8 doktorów.  W tych minimach większość stanowią te same osoby. 
Należy przy tym zaznaczyć, że potencjał kadrowy, w tym osób zatrudnionych na Wydziale 
Pedagogiki a nie zgłoszonych do minimum, znacznie przekracza zakres minimum kadrowego, 
co oznacza, że wymagania ustawowe niezbędne do prowadzenia kierunku nie są zagrożone.          

Ocena spełnienia wymagań dotyczących relacji między liczbą nauczycieli akademickich stanowiącymi 
minimum kadrowe a liczbą studentów ocenianego kierunku studiów. 

Przelicznik stosunku minimum kadrowego do liczby studentów spełnia wymogi określone 
w rozporządzeniu. Obecnie wynosi on 1:18,9.   

Ocena prawidłowości obsady zajęć dydaktycznych z poszczególnych przedmiotów: ocena zgodności 
obszarów nauki, dziedzin i dyscyplin naukowych reprezentowanych przez poszczególnych nauczycieli 
akademickich (w przypadku profilu praktycznego - ich doświadczenia zawodowego), ze 
szczegółowymi efektami kształcenia dla poszczególnych przedmiotów/modułów. W przypadku 
prowadzenia kształcenia na odległość: ocena przygotowania nauczycieli akademickich do realizacji 
zajęć dydaktycznych w tej formie. 

Uczelnia przedstawiła szczegółową obsadę zajęć dla kierunku pedagogika. Ze względu na 
małą ilość studentów w zdecydowanej większości zajęcia prowadzą osoby z minimum 
kadrowego i pracownicy etatowi. Analiza przydziału zajęć ze względu na kwalifikacje i 
reprezentowanie dyscypliny naukowej nie wzbudza zastrzeżeń. Przedmioty pedagogiczne 
prowadzą pedagodzy zgodnie ze swoimi zainteresowaniami badawczymi. Przedmioty z poza 
pedagogiki (psychologiczne, socjologiczne, teologiczne) prowadzą specjaliści z tych 
dyscyplin.       

Ogólna ocena hospitowanych zajęć dydaktycznych.  

W trakcie wizytacji część studentów ocenianego kierunku była na praktykach śródrocznych. 
Oceniano zatem jedynie rok pierwszy. Przeprowadzono łącznie pięć hospitacji zajęć 
dydaktycznych. Zajęcia oceniono pozytywnie. Nie sformułowano zastrzeżeń do kwalifikacji 
prowadzących oraz co do formy przeprowadzenia zajęć. W trakcie ocenianych zajęć 
wykorzystano metody podające (wykład) oraz aktywne (ćwiczenia i konwersatoria). Część 
zajęć oceniono wyróżniająco.  

      

Załącznik nr 6 Informacja o hospitowanych zajęciach i ich ocena.  

 

3). Ocena prowadzonej polityki kadrowej i jej spójności z założeniami rozwoju ocenianego kierunku 
studiów: 

 - procedur i kryteriów doboru oraz weryfikacji kadry dydaktycznej ocenianego kierunku studiów, ich 
przejrzystości i upowszechnienia; 
 
Kryteria i procedury polityki kadrowej określa statut Uczelni. W punkcie 65 oraz 66 podano 
kryterium zasadności zatrudnienia oraz kryterium konkursowe w przypadku uznania 
zasadności zatrudnienia. Zasadność zatrudnienia określona jest poprzez określenie potrzeb 
dydaktycznych jednostki organizacyjnej, rodzaju stanowiska na jakie ma zostać zatrudniona 
osoba, udokumentowanie przyszłego obciążenia dydaktycznego oraz wskazanie źródeł 
finansowania wnioskowanego zwiększenia zatrudnienia.  
Kryteria konkursowe obejmują określenie wymagań zawodowych i dodatkowych związanych 
z konkursem oraz spełnienie wymogów formalnych, m. in., wykształcenia zawodowego, 
posiadania dyplomu, stopnia lub tytułu naukowego.   



Uczelnia przedstawiła procedurę konkursową oraz jej dokumentację. Ogłoszenia o 
konkursach są przejrzyste i ogólnie odstępne, w starej procedurze były one ogłaszane na 
stornach internetowych Uczelni. W dokumentacji znalazły się również protokoły Komisji 
konkursowych z ostatnich lat. Ocena tych dokumentów upoważnia do stwierdzenia, że dobór 
kadr na akredytowanej uczelni spełnia wymogi akademickie i ustawowe.         

 

- systemu wspierania rozwoju kadry naukowo-dydaktycznej, w tym poprzez zapewnienie warunków 
do rozwoju naukowego i umiejętności dydaktycznych (urlopy naukowe, stypendia, staże, wymianę z 
uczelniami i jednostkami naukowo-badawczymi w kraju i za granicą), oraz ocena jego efektywności. 

W wizytowanej jednostce na kierunku pedagogika brak urlopów naukowych oraz staży 
zagranicznych. Uczelnia jednak dąży do ciągłego zwiększania potencjału kadrowego. W 
celach Uczelni jest uzyskanie prawa do doktoryzowania w dyscyplinie pedagogika. W ocenie 
kadry zwraca jednak uwagę minimalny wzrost kwalifikacji kadry własnej. Od roku 2010 
jedynie jedna osoba uzyskała stopień doktora oraz jedna stopień doktora habilitowanego. 
Ponadto jedną osobę przyjęto po habilitacji. Aspiracje naukowe jednostki nie znajdują 
potwierdzenia również z wymianie międzynarodowej i badawczej z innymi Uczelniami. 
Według dokumentacji Jednostki w ostatnich trzech latach pracownicy brali jedynie Udział w 
programie Erasmus (z nauczycieli akademickich - 1 osoba wyjeżdżająca, 6 przyjeżdżających).  
Działalność naukowa i rozwój kadry jest zatem w mniejszym stopniu efektem zamierzonych 
działań Uczelni, w większym stopniu efektem działań indywidualnych pracowników.     

Opinie prezentowane przez nauczycieli akademickich podczas spotkania z zespołem oceniającym, 
perspektywy rozwoju kierunku i ograniczenia. 

Pracownicy na zebraniu kadry wyrażali zadowolenie z pracy w CHAT. W rozmowie 
skoncentrowali się głównie na prezentacji swoich dokonań i dyskusji na temat możliwości 
rozwoju wizytowanego kierunku. Zwracali uwagę na istotną kwestię charakteru studiów gdzie 
część studentów wybiera je ze względu na światopogląd. Szczególne znaczenie przypisywali 
tolerancji ekumenicznej jako naczelnej zasadzie w Uczelni. Duże znaczenie ma według 
pracowników bezpłatny charakter studiów co daje możliwość studiowania kandydatom ze 
środowisk „społecznie słabszych”. Oceniając drogę służbową na Uczelni oraz brak pewnych 
procedur, zwracali uwagę że ze względu na nieduży rozmiar Uczelni i małe roczniki zaletą 
jest możliwość bezpośrednich kontaktów ze studentami oraz skrócenie drogi służbowej 
i formalności w samej Uczelni. W ten sposób bezpośrednio do władz Uczelni pracownicy 
zwracają się o wsparcie finansowe. Z jego rozmiaru nie są do końca zadowoleni, ale 
rozumieją trudną sytuację Uczelni. Uczelnia częściowo finansuje wydawnie publikacji 
pracowników i ich wyjazdy na konferencje. W stosunku do Uczelni pracownicy nie 
sformułowali żadnych uwag krytycznych.          

 

4). W przypadku kolejnej oceny jakości kształcenia na danym kierunku studiów należy ocenić zmiany, 
ich wpływ na osiągane efekty i jakość kształcenia, odnieść się do stopnia realizacji zaleceń 
sformułowanych poprzednio lub efektów działań naprawczych.  

W pozytywnej ocenie kierunku z 2007 roku nie sformułowano żadnych uwag i zaleceń pokontrolnych.  

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego3 w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Struktura kwalifikacji osób prowadzących zajęcia dydaktyczne oraz ich dorobek naukowy 
pozwala na osiągnięcie zakładanych celów i efektów kształcenia.  

2) Uczelnia spełnia wymagania kadrowe dla kierunku pedagogika zarówno na pierwszym jak 
i drugim stopniu. W minimum kadrowym znaleźli się przedstawiciele nauk społecznych i 
humanistycznych, to jest obszarów z których wywodzą się efekty kształcenie dla kierunku 



pedagogika. Kadra kierunku jest stabilna, a minimum kadrowe nie zagrożone. Pozytywnie 
oceniono prowadzenie zajęć dydaktycznych.     

3) Polityka kadrowa Uczelni jest poprawna, aczkolwiek ograniczona małą liczbą studentów i 
niskimi zasobami finansowymi. Konkursy na stanowiska nauczycieli akademickich spełniają 
standardy określone w Ustawie. Zastrzeżenia sformułowano do rozwoju kadry naukowej. 
Zanotowano minimalny wzrost zasobów kadrowych własnych, brak faktycznej stałej 
współpracy międzynarodowej  i między uczelnianej, brak staży i urlopów naukowych. Część 
z pracowników posiada niski dorobek naukowy (szczególnie w grupie doktorów).     
 
 
Kryterium 5. Infrastruktura dydaktyczna i naukowa, któr ą dysponuje jednostka a 
możliwość realizacji zakładanych efektów kształcenia oraz prowadzonych badań 
naukowych   
 
- ocena stopnia dostosowania bazy dydaktycznej służącej realizacji procesu kształcenia na 
ocenianym kierunku studiów do możliwości osiągnięcia deklarowanych efektów kształcenia, 
w szczególności zapewniania dostępu do infrastruktury niezbędnej z uwagi na specyfikę 
kierunku  (sale wykładowe,  pracownie i laboratoria specjalistyczne oraz ich wyposażenie, 
dostęp do komputerów, Internetu, specjalistycznego oprogramowania, specjalistycznych baz 
danych, niezbędnego księgozbioru, w tym udostępnionego przez inne biblioteki, także 
wirtualnie). W przypadku stwierdzenia braków w tym zakresie należy wskazać w jaki sposób 
braki te mają wpływ na jakość kształcenia oraz  jakie efekty kształcenia nie zostaną 
osiągnięte; 
 
Łączna powierzchnia pomieszczeń dydaktycznych, biurowych, sanitarnych i użytkowych 
będących w dyspozycji Wydziału Pedagogicznego ChAT wynosi 1259,25 metrów 
kwadratowych. W tym: 621,11 m. kw. zajmują pomieszczenia z wykładziną PCV (w tej 
grupie są sale wykładowe, nazywane audytoriami); 163, 31 m. kw. zajmują pomieszczenia, w 
których podłoga wykonana jest z gresu (są to głównie korytarze oraz toalety); 303,79 m. kw. 
to pomieszczenia, w których podłoga wykonana jest z lastriko (głównie korytarze). Pozostałe 
pomieszczenia mają wykładzinę dywanową lub podłogę wykonaną z betonu. Wydział 
dysponuje ośmioma audytoriami o następującej powierzchni: 
- audytorium I – 34,5 m. kw., 
- audytorium II – 39,6 m. kw., 
- audytorium III – 34,5 m. kw.,  
- audytorium IV – 35 m. kw., 
- audytorium VI – 39,2 m. kw.,  
- audytorium VII – 39,6 m. kw., 
- audytorium VIII – 21,5 m. kw. 
Pokój profesorski ma powierzchnię 45,5 m. kw., biblioteka zajmuje 24.51 m. kw., czytelnia 
natomiast 55,2 m. kw. 
Uczelnia posiada środki dydaktyczne umożliwiające prezentacje multimedialne. W dwóch 
salach wykładowych są zainstalowane, jako pomoc dydaktyczna, nowoczesne rzutniki 
multimedialne i tablice do prezentacji interaktywnej (tablice interaktywne SMART Board 
serii 600, kompatybilne z innymi urządzeniami interaktywnymi). W czytelni dostępne są 
stanowiska komputerowe przeznaczone do użytkowania przez studentów wraz z dostępem do 
elektronicznych baz bibliotecznych. W uczelni zainstalowana jest także bezprzewodowa sieć 
internetowa. Zainteresowani studenci, po otrzymaniu hasła dostępu, mogą z niej korzystać 
bezpłatnie. Dodatkowo w centralnym punkcie Akademii w jednym z ciągów 
komunikacyjnych zainstalowano dwa specjalne pulpity komputerowe umożliwiające dostęp 
do sieci i strony internetowej Akademii i Wydziału Pedagogicznego. Uczelnia z racji swojego 
teologicznego i ekumenicznego charakteru, dysponuje możliwością wynajmowania sal 
przystosowanych do działalności dydaktycznej w budynkach kościelnych i seminariach 



duchownych. Istotnym elementem bazy dydaktycznej są zasoby Biblioteki Głównej ChAT. 
Biblioteka ChAT istnieje od 1954 r. i jest ściśle związana z rozwojem uczelni oraz odgrywa 
dużą rolę w kształtowaniu jej dorobku naukowego. Zaczątkiem biblioteki ChAT stała się 
niewielka część (9 tys. wol.) księgozbioru byłego Wydziału Teologii Ewangelickiej 
Uniwersytetu Warszawskiego ocalała z zawieruchy wojennej. Biblioteka od początku 
dostosowywała swój księgozbiór do ekumenicznego charakteru uczelni i potrzeb czytelników 
z Kościołów chrześcijańskich. Sukcesywnie poszerzała swój księgozbiór o nowe działy, 
biorąc pod uwagę m.in. historię i teologię różnych wyznań. Stała się specjalistyczną 
biblioteką gromadzącą publikacje dotyczące historii i teologii trzech tradycji kościelnych: 
ewangelickiej, prawosławnej i starokatolickiej. Od momentu powołania Ekumenicznego 
Instytutu Pedagogiczno-Katechetycznego w roku 1991 księgozbiór jest wzbogacany o książki 
z zakresu pedagogiki, pedagogiki religii, socjologii i psychologii. A po restrukturyzacji 
Instytutu i uruchomieniu studiów na kierunku pedagogika księgozbiór jest sukcesywnie 
uzupełniany o książki z dziedziny pedagogiki ogólnej, pedagogiki religii i kultury, pedagogiki 
opiekuńczej, międzykulturowej, resocjalizacyjnej, opieki społecznej, wychowania 
przedszkolnego i szkolnego, wczesnej edukacji oraz edukacji dorosłych. Biblioteka posiada 
dobrze zorganizowaną czytelnię z 25 miejscami dla czytelników w tym pięcioma 
stanowiskami komputerowymi do korzystania z baz danych oraz dostęp do Internetu 
bezprzewodowego. W czytelni gromadzone są czasopisma krajowe i zagraniczne oraz 
księgozbiór podręczny druków zwartych z wolnym dostępem do półek. W układzie 
rzeczowym, w 53 działach udostępniane są najnowsze, różnojęzyczne encyklopedie i 
słowniki, Biblie oraz najbardziej poszukiwane i rzadkie książki z różnych dziedzin wiedzy. 
Dobrze zaopatrzony i stale powiększany jest dział pedagogiczny. Biblioteka posiada kartkowe 
katalogi książek i czasopism: alfabetyczny, rzeczowy – działowy oraz komputerowy katalog 
druków zwartych. 

W opinii studentów, baza dydaktyczna, jaką dysponuje Uczelnia zapewnia realizację procesu 
kształcenia. Pomimo tego, że budynek, w którym znajdują się Uczelnia jest mały i  nie należy 
do obiektów nowych – studenci nie zgłaszali swoich zastrzeżeń. Według nich powierzchnia i 
liczba pomieszczeń dydaktycznych, jaką dysponuje Uczelnia, jest odpowiednia w stosunku do 
liczby studentów, studiujących na Uczelni. Studenci są zadowoleni z biblioteki, chociaż ich 
największym problemem jest brak elektronicznego systemu bibliotecznego w ramach którego 
mogliby zamawiać książki przez internet.  
 
- ocena poprawności doboru instytucji, w których prowadzone są zajęcia praktyczne lub 
praktyki zawodowe do celów kształcenia i założonych efektów kształcenia; 
 
Studenci akredytowanego kierunku studiów odbywają praktyki zawodowe w placówkach 
umożliwiających realizację efektów kształcenia przypisanych do poszczególnych 
specjalności. Są to m.in.: 
- Stowarzyszenie dla Dzieci „Serduszko”, Stowarzyszenie Wolontariuszy wobec AIDS „Bądź 
z nami”, Polska Akcja Humanitarna, UNICEF, Stowarzyszenie Edukacyjne „Wieża Babel”, 
Fundacja „Sławek”, Pogotowie Opiekuńcze, Ośrodek Wsparcia Dzieci i Rodziny „Koło”, 
- Areszt Śledczy, Policyjna Izba Dziecka, Środowiskowy Dom Samopomocy przy MOPS w 
Pionkach, Dom Spotkań z Historią, Wioska Dziecięca SOS. 
Praktyki studenckie realizowane są w ramach modułów specjalnościowych (głównego i 
dodatkowego). W przypadku specjalności nauczycielskich spełnione są wymogi wynikające z 
obowiązujących standardów kształcenia nauczycieli. 
Z przedstawionego podczas wizytacji zestawienia placówek, w których studenci odbywają 
praktyki zawodowe wynika, że możliwe jest zrealizowanie założonych celów kształcenia oraz 
efektów dla kierunku pedagogika. 
W opinii studentów system praktyk, jakie organizowane są w ramach programu kształcenia 
pozwala na osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia. Studenci maja możliwość odbycia 
praktyk w miejscach wskazanych przez Uczelnie, jak również zaproponowanych przez siebie. 



W opinii studentów instytucje praktyk są miejscami w pełni odpowiadającymi procesowi 
kształcenia realizowanemu na Wydziale. Pozwalają na zdobycie umiejętności i kompetencji  
stosownych w przyszłej pracy zawodowej.  
 
- ocena spójności planowanego rozwoju ocenianego kierunku z rozwojem infrastruktury,  
w której prowadzone jest kształcenie na tym kierunku. Ocena polityki finansowej uczelni  
i jednostki w tym zakresie (planowane nakłady na utrzymanie i doskonalenia infrastruktury);  
 
Uczelnia dysponuje ograniczonymi możliwościami finansowymi spowodowanymi małą 
liczbą studentów. W roku 2012 czynsz plus opłaty za korzystanie z mediów wyniosły 478578 
zł. Z dotacji celowej MNiSW Uczelnia zakupiła działkę przy ulicy Broniewskiego (wielkości 
ok. 5 tys. metrów kwadratowych) , koszt zakupu wyniósł 2 mln 135 tys. zł. Została 
opracowana  koncepcja architektoniczna budowy nowej siedziby Uczelni, którą wraz  z 
wstępnym kosztorysem przekazano do Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Budowa 
nowego obiektu umożliwi rozwój ocenianego kierunku i zrealizowanie strategicznego celu, 
jakim jest uzyskanie uprawnień do nadawania  stopnia naukowego doktora. 
Uczelnia oraz Wydział prowadzą racjonalną politykę finansową w ramach posiadanych 
możliwości. Zrozumiały jest brak nakładów na modernizowanie pomieszczeń w 
wynajmowanym budynku przy ulicy Miodowej 21C, spowodowany planowaną budową na 
działce przy ulicy Broniewskiego.  
 
- ocena przystosowania infrastruktury dydaktycznej do potrzeb studentów niepełnosprawnych 
 
Budynek, w którym funkcjonuje Uczelnia nie jest przystosowany do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Jedynym udogodnieniem dla tej grupy studentów jest winda znajdująca 
się w jednym skrzydle budynku, w skrzydle drugim brak takiego urządzenia.  Okolicznością 
usprawiedliwiającą taki stan może być to, że ChAT nie jest właścicielem budynku, w którym 
funkcjonuje  Uczelnia. Ponadto aktualnie na kierunku pedagogika nie studiują studenci 
niepełnosprawni ruchowo. 
 
- w przypadku kolejnej oceny jakości kształcenia na danym kierunku studiów należy ocenić 
dokonane zmiany, odnieść się do stopnia realizacji zaleceń sformułowanych poprzednio, 
efektów działań naprawczych, a także ocenić wpływ zmian infrastruktury na możliwość 
osiągnięcia założonych efektów kształcenia i jego jakość.  
 
Podczas poprzedniej akredytacji nie sformułowano zaleceń odnoszących się do tego punktu. 
 
 
 
Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego (ocena: znacząco)  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 
Wydział dysponuje bazą umożliwiającą realizację procesu kształcenia na ocenianym kierunku 
w taki sposób, aby możliwe było osiąganie założonych efektów kształcenia. Sale wyposażone 
są w niezbędne pomoce. Księgozbiór zgromadzony w bibliotece oraz jej wyposażenie nie 
budzą zastrzeżeń. 
Prawidłowo dobierane są placówki, w których studenci odbywają praktyki zawodowe.  
Uczelnia minimalizuje wydatki na modernizację wykorzystywanej obecnie bazy 
dydaktycznej, ponieważ w najbliższym czasie przewidziana jest budowa nowego obiektu na 
działce przy ulicy Broniewskiego. 
Budynek, w którym odbywają się zajęcia na kierunku pedagogika nie jest przystosowany do 
potrzeb osób niepełnosprawnych. 
 
 



 
Kryterium 6. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę w zakresie 
obszaru/obszarów kształcenia, do którego został przyporządkowany oceniany kierunek 
studiów  
 
 
- ocena wpływu prowadzonych w jednostce badań naukowych na realizowany proces 
dydaktyczny, w tym na kształtowanie  programu kształcenia i indywidualizację nauczania, 
oraz ocena udziału studentów w badaniach naukowych i w prezentacji/publikacji ich 
wyników; 

 
Badania naukowe są prowadzone w ramach projektów finansowanych ze środków własnych 
uczelni oraz w ramach grantów zewnętrznych. Projekty mają co do zasady charakter badań 
podstawowych i dotyczą podstawowych kwestii nauk o wychowaniu. Specyfiką Wydziału 
jest uwzględnianie w badaniach zagadnień związanych ze zróżnicowaniem kulturowym i 
religijnym społeczeństwa, co odpowiada wyznacznikom sformułowanym w strategii rozwoju 
uczelni.   
W ostatnim czasie na Wydziale Pedagogicznym pozyskano dwa projekty badawcze z 
Narodowego Centrum Nauki: 
-  „Uspołecznienie szkolnictwa publicznego w III RP”, 
- Racjonalność kształcenia szkolnego w perspektywie interesów poznawczych jego 
uczestników”. 
Łączny budżet obu projektów wynosi około 560 tys. zł. 
W ramach środków własnych Uczelni realizowane są projekty badawcze mniejszego zasięgu. 
Na przykład uchwała Senatu ChAT w sprawie podziału środków finansowych na badania 
naukowe w roku 2012 podjęta w dniu 05.06.2012 r. stanowi, że w Uczelni realizowanych 
będzie 6 projektów badawczych po 3000 zł każdy. W latach 2008-2011 zrealizowano 
kilkanaście projektów badawczych z zakresu pedagogiki na łączną kwotę 72250 zł. Projekty 
te zaowocowały publikacjami w czasopismach i pracach zwartych. Powstałe niedawno 
czasopismo „Studia z Teorii Wychowania” po spełnieniu kryteriów merytorycznych 
i formalnych zostało wpisane na listę czasopism punktowanych MNiSW (kategoria B) 
z wartością 4 punktów. W Uczelni odbywają się posiedzenia Zespołów problemowych 
działających pod patronatem Komitetu Nauk Pedagogicznych PAN (Zespół Pedagogiki 
Szkolnej oraz Zespół Teorii Wychowania).  
Wydział Pedagogiczny ChAT, krótko po swoim powstaniu, w dniach 19-21.10.2012 r. był 
organizatorem międzynarodowej konferencji naukowej „Edukacja alternatywna”, w której 
udział wzięło około 200 uczestników, w tym liczne grono nauczycieli akademickich z 
Niemiec, Austrii, Czech i Słowacji. W uczelni odbywają się konferencje z zakresu pedagogiki 
religii (np. w dniach 19-20 maja 2011 r. odbyło się polsko-niemieckie sympozjum pedagogiki 
religii). Prowadzona jest także współpraca międzynarodowa w tym zakresie. 
Wszystkie przejawy aktywności naukowej pracowników Wydziału znajdują odzwierciedlenie 
w prowadzonej przez nich działalności dydaktycznej. Świadczą o tym m.in. realizowana na 
kierunku pedagogika modułowa koncepcja kształcenia oraz programy nauczania dla 
poszczególnych przedmiotów. 
 
Na wizytowanym kierunku ruch naukowy studentów jest znikomy. Jedyna działalność w tym 
zakresie opiera się na działalności Koła Naukowego Pracy Socjalnej. Koło organizuje 
coroczną konferencje z tematyki związanej z pracą socjalną. Podobnie studenci angażują się 
w projekt popularyzujący wolontariat studencki poprzez program „Sztuka Pomagania”. Poza 
tego typu działalnością studenci nie podejmują aktywności na tym obszarze. Jak wynika z ich 
opinii, przedstawionych podczas spotkania nie wykazują oni w tej kwestii zainteresowania. 
Nie spotkali się również z tym, aby kadra naukowo – dydaktyczna propagowała tego typu 
aktywność wśród społeczności studenckiej.  



Należy wskazać, że Uczelnia posiada pewne rozwiązania mające na celu wspomaganie 
działalności naukowej studentów. Na podstawie Regulaminu Studiów, możliwe jest 
zwolnienie studenta, który bierze udział w badaniach naukowych bądź 
projektach  wdrożeniowych jeżeli są one tematycznie powiązane z realizowaną z tematyką 
zajęć.  
 
 
- ocena wpływu współpracy naukowej i badawczej z innymi uczelniami lub instytucjami z 
otoczenia gospodarczego i społecznego na proces dydaktyczny (dostęp studentów do 
nowoczesnego, unikatowego sprzętu i aparatury, nowych technologii, finansowanie zakupu 
specjalistycznego wyposażenia pracowni i laboratoriów jednostki itp.); 
 
Uczelnia prowadzi współpracę z uczelniami zagranicznymi (dla przykładu: Roger Williams 
University, USA; Uniwersytet w Bonn, Wyższa Szkoła Ewangelicka we Freiburgu, 
Uniwersytet Komeńskiego w Pradze, Uniwersytet w Pardubicach). Współpraca ta dotyczy 
udziału w konferencjach, przygotowywania wspólnych projektów badawczych, staży 
naukowych. Nie współpracuje natomiast z otoczeniem społeczno-gospodarczym, w rezultacie 
czego studenci zyskiwaliby dostęp do sprzętu lub infrastruktury. Jedynym zarejestrowanym w 
trakcie wizytacji przejawem współpracy z otoczeniem jest udział interesariuszy zewnętrznych 
w opiniowaniu programów kształcenia oraz realizacji praktyk zawodowych. 
 
- w przypadku, gdy przeprowadzana jest kolejna ocena jakości kształcenia na danym kierunku 
studiów należy ocenić ewentualną zmianę stopnia oddziaływania prowadzonych badań 
naukowych na proces rozwoju kierunku.  
 
Podczas poprzedniej oceny jakości kształcenia nie sformułowano zaleceń dotyczących 
prowadzenia badań naukowych. Pozytywnie należy ocenić uzyskanie uprawnień do 
prowadzenia studiów II stopnia w roku 2010, jest ono konsekwencją prowadzenia 
działalności naukowo-badawczej a nie tylko dydaktycznej. 
 
 
Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego (ocena: w pełni.)  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 
Na pozytywną ocenę zasługuje prowadzona przez wydział działalność naukowo-badawcza, 
polegająca na realizacji projektów badawczych (zarówno tych zewnętrznych – finansowanych 
przez NCN, jak i uczelnianych, finansowanych ze środków przeznaczonych na badania 
statutowe). 
Walorem jednostki prowadzącej oceniany kierunek studiów jest współpraca międzynarodowa 
oraz organizacja znaczących konferencji naukowych. 
Słabością jednostki jest brak udziału studentów w prowadzonych badaniach naukowych oraz 
publikowania przez nich rezultatów tych badań oraz brak współpracy z otoczeniem 
społeczno-gospodarczym, wykraczającej poza realizację praktyk zawodowych. 
 
Kryterium 7. Wsparcie studentów w procesie uczenia się zapewniane przez Uczelnię 
 
7.1). Ocena czy zasady rekrutacji umożliwiają dobór kandydatów posiadających wiedzę  
i umiejętności niezbędne do uzyskania w procesie kształcenia zakładanych efektów 
kształcenia. Ocena czy nie zawierają regulacji dyskryminujących określoną grupę 
kandydatów. Ocena zasad ustalania wielkości rekrutacji - uwzględnienie związku liczby 
rekrutowanych studentów z potencjałem dydaktycznym jednostki i jakością kształcenia. 
 
Z relacji studentów wynika, iż zasady rekrutacji były dla nich jasne i konkretne,. Zwrócili 
uwagę na fakt, iż Uczelnia nie stawia dużych wymagań podczas naboru na studia. Jedynym 



kryterium jest w tym przypadku wynik uzyskany na egzaminie maturalnym.  W przekonaniu 
studentów, nie musi być on wysoki, decydujące jest, aby kandydat na studia spełnił wszystkie 
wymagania formalne, takie jak złożenie kompletu dokumentów w odpowiednim terminie. 
Zdaniem większości to dobre rozwiązanie i nie wpływa negatywnie na poziom procesu 
kształcenia, przede wszystkim dlatego, że w przypadku kierunku „pedagogika” kandydaci na 
studia nie muszą wykazywać szczególnej wiedzy i umiejętności, takich jak w przypadku nauk 
technicznych czy artystycznych, nie wpływa to zatem w żaden sposób na dalszy proces 
kształcenia. Studenci wskazali, że pewien kształt procesowi rekrutacji nadaje sam charakter 
Uczelni jako uczelni chrześcijańskiej. Jak jednak zgodnie uznali, w żaden sposób nie 
powoduje on dyskryminacji danych grup kandydatów.  
Mała ilość przyjmowanych studentów związana jest z „kameralnym” charakterem Uczelni., 
oraz odpowiada potencjałowi dydaktycznemu i organizacyjnemu jednostki.   
 
7.2). Ocena czy system oceny osiągnięć studentów jest zorientowany na proces uczenia się, 
zapewnia przejrzystość i obiektywizm formułowania ocen, a wymagania w nim określone są 
wystandaryzowane.  
 
Podstawowym aktem wewnętrznym określającym zasady oceny osiągnięć studentów jest 
Regulamin Studiowania. Precyzuje on podstawowe zasady oceniania studentów zarówno 
podczas sesji egzaminacyjnych, jak również w trakcie semestru. Na jego podstawie, każdy 
student ma zagwarantowaną możliwość przystąpienia do dwóch terminów egzaminów, 
odpowiednio w sesji egzaminacyjnej i poprawkowej sesji egzaminacyjnej. Student, który 
poweźmie wątpliwości, co do bezstronności, formy, trybu lub przebiegu egzaminu ma prawo 
złożyć wniosek o egzamin komisyjny. Przepisami Regulaminu wprowadzony został również 
system antyplagiatowy, stosowany przy ocenie pracy dyplomowej.  Studenci uważają, ze 
system oceny przyjmuje charakter niesformalizowany i w dużej mierze zależy od danego 
prowadzącego zajęcia. Pomimo tego, w ich opinii system ten działa prawidłowo i pozwala na 
obiektywną i sprawiedliwą ocenę. Studenci dokładnie wiedzą na jakiej podstawie i wedle 
jakich kryteriów będą oceniani. Informacje te uzyskują bezpośrednio od prowadzących, 
najczęściej na początku zajęć, często kwestie te są dookreślane i przypominane w okresie 
oceny. Studenci mają wgląd do swoich prac, po ich sprawdzeniu, mają zatem możliwość 
zweryfikować wszelkie wątpliwości z nimi związane.  
 
7.3). Ocena możliwości mobilności studentów stworzonych poprzez strukturę i organizację 
programu ocenianego kierunku. Ocena działań wspierających mobilność studentów, w tym 
związanych z popularyzacją wiedzy na temat systemu ECTS, i ułatwiania studentom 
wykorzystania  możliwości stwarzanych przez ten system zarówno w kraju jak i za granicą.  
 
Studenci mają bardzo ogólną wiedzę na temat systemu transferu i akumulacji punktów ECTS. 
Są świadomi ile punktów otrzymują za dany przedmiot, czy moduł, nie wiedzą już jednak na 
jakiej podstawie i według jakich kryteriów punkty te są przyznawane. Pomimo braku 
szczegółowej wiedzy na ten temat, na podstawie doświadczenia zdobytego w kolejnych latach 
studiów uznają, że system klasyfikacji punktów w odniesieniu do poszczególnych 
przedmiotów jest spójny. W niektórych jednak przypadkach wskazują, na pewne rozbieżności   
w tym zakresie – niektóre przedmioty ich zdaniem mają przypisaną zbyt dużą lub znacznie 
zaniżoną punktację ECTS. Studenci z racji niskiej świadomości związanej systemem  nie 
utożsamiają również jego celów i funkcji. Z racji tego, studenci nie wykorzystują w 
odpowiednim stopniu możliwości z nim związanych. Studenci nie biorą udziału w 
wymianach krajowych oraz międzynarodowych. Większa mobilność widoczna jest w ramach 
samego Wydziału. Studenci wskazali bowiem na dość szeroki wachlarz przedmiotów, jakie 
mogą samodzielnie wybrać według własnego uznania i zainteresowań. W opinii studentów to 
bardzo cenna możliwość, która pozwala ukierunkować się na daną dziedzinę i w tym zakresie 



doskonalić wiedzę i zdobywać umiejętności praktyczne. Studenci wskazali, że pod tym 
względem program studiów został odpowiednio skonstruowany. System transferu i 
akumulacji punktów ECTS jest bliższy studentom korzystającym z form indywidualizacji 
procesu kształcenia, ich liczna jest jednak stosunków niewielka. 
Pomimo tego, ze program studiów jest skonstruowany w taki sposób, aby umożliwi ć 
zwiększenie mobilności studentów, należy stwierdzić że organy samorządu studenckiego, jak 
również Władze Wydziału nie prowadzą stosownej polityki informacyjnej w tym zakresie. 
Podmioty te powinny podjąć działania mające na celu poszerzenia świadomości społeczności 
studenckiej, celem zwiększenia ich mobilności i możliwości indywidualizacji procesu 
kształcenia.  
 
 Ocena wpływu współpracy międzynarodowej prowadzonej przez jednostkę na możliwość 
osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia (wymiana studentów, udział studentów w 
badaniach realizowanych w ramach tej współpracy). 
 
Współpraca międzynarodowa jest zakreślona na mała skalę, średnio co roku w całej Uczelni 
na wymiany studenckie wyjeżdża ok 5-7 osób, podobnie liczba studentów przyjeżdżających 
notuje się na niskim poziomie. Podczas wizytacji Uczelnia nie przedstawiła dokumentacji 
konkretyzującej, ile dokładnie studentów z kierunku pedagogika skorzystało z 
przedmiotowego programu. Studenci nie są zainteresowani tego typu aktywnością. Nie 
uważają aby wyjazd zagraniczny stanowił jakakolwiek wartość dodaną w procesie 
kształcenia, dlatego też nie rozważają takich możliwości. Należy zatem stwierdzić, że 
wymiana międzynarodowa nie wpływa w żaden sposób na osiąganie założonych efektów 
kształcenia.  
 
7.4). Ocena systemu opieki naukowej i dydaktycznej nad studentami ocenianego kierunku 
studiów, w tym wspomagania studentów w procesie uczenia się: bez udziału nauczycieli 
akademickich oraz z wykorzystaniem technik i metod kształcenia na odległość.  
 

System opieki naukowej i dydaktycznej funkcjonuje na kierunku pedagogika w odpowiedni 
sposób. Studenci bardzo dobrze oceniają swój kontakt z kadrą naukowo – dydaktyczną.  
Prowadzący zajęcia są otwarci na sugestie i propozycje studentów związane ze sposobem 
prowadzenia zajęć. Starają się wprowadzać nowe formy dydaktyczne i sposoby nauczania tak, 
aby zaciekawić studentów i zaangażować ich we wspólną pracę. Prowadzący zajęcia są 
dostępni dla studentów również podczas konsultacji, studenci stwierdzili, iż przestrzegają oni 
terminów i godzin wyznaczonych i podanych wcześniej do informacji studentom. Jedyną 
niedogodnością w tej kwestii jest fakt, że prowadzący, z racji zasobów materialnych Uczelni, 
nie posiadają swoich własnych gabinetów – konsultacje obywają się zatem, albo w specjalnie 
przeznaczonej do tego sali lub w salach dydaktycznych, bądź korytarzach. Studenci uznają 
jednak, że nie stanowi to dla nich problemu. Studenci wskazali, że zawsze mogą liczyć na 
pomoc merytoryczną ze strony kadry naukowo – dydaktycznej. Na Wydziale powołani zostali 
opiekunowie poszczególnych lat – funkcje te sprawują pracownicy naukowi.  
Uczelnia nie prowadzi standardowego nauczania na odległość w formie platformy e – 
learningowej. Studenci mogą jednak skorzystać z platformy internetowej, na której dostępne 
są poszczególne materiały naukowe i dydaktyczne. W przypadku dużej ilości nieobecności, za 
pomocą platformy, studenci mają możliwość zaliczenia materiału, realizowanego podczas ich 
absencji na zajęciach. Dla studentów stanowi do bardzo duże udogodnienie.  
Studenci wskazali na różnorodność zajęć realizowanych w ramach programu studiów. W 
szczególności wskazali na zajęcia praktyczne, na których wykorzystują rożnego rodzaju 
metody pracy. Zajęcia te są interesujące, ciekawe, a przede wszystkim przybierają w wielu 



przypadkach formę warsztatów, co pozwala studentom zdobyć realne umiejętności 
wykorzystywane w pracy pedagoga.  
 
Ocena kompletności informacji zawartych w programach poszczególnych przedmiotów 
(sylabusach) i ich przydatności studentom w procesie uczenia się. Ocena przydatności 
zalecanych materiałów dydaktycznych do realizacji zakładanych celów i efektów kształcenia;  
 
Studenci ocenili sylabusy jako cenne źródło informacji dotyczące programu kształcenia. 
Mogą znaleźć w nich plan poszczególnych zajęć, przydatną literaturę, informację na temat 
formy prowadzenia zajęć oraz formy zaliczenia przedmiotu. Podana w ich treści literatura 
oraz inne materiały źródłowe są przydatne w procesie kształcenia i odpowiadają treścią 
prezentowanym w ramach danego przedmiotu. Na ich podstawie studenci wiedzą, jaka będzie 
tematyka kolejnych zajęć i w jaki sposób mogą się do nich przygotować. Są w stanie określić 
również efekty kształcenia, jakie w ramach danej materii powinny zostać osiągnięte. Z relacji 
studentów należy jednak wnioskować, że nie wszyscy korzystają z takiej formy pomocy, 
uznając iż nie jest ona niezbędna, gdyż wszelkie informacje przekazywane są bezpośrednio od 
prowadzących, w toku realizacji danego przedmiotu.  
 
 
Ocena mechanizmów motywujących studentów do osiągania lepszych efektów kształcenia i 
ich skuteczności. 
 
Studenci spytani o formy motywacji ze strony Uczelni do osiągania lepszych efektów 
kształcenia, wskazali jedynie pomoc materialną, w postaci stypendiów dla najlepszych 
studentów. Poza tą tradycyjną i ogólnie dostępną formą pomocy, nie potrafili zdefiniować 
innych mechanizmów i procedur wypracowanych przez Uczelnię, jakie motywowałyby ich do 
bardziej wytężonej pracy. W ich przekonaniu zależy to od konkretnych prowadzących zajęcia  
i prezentowanych przez nich metod dydaktyczno – naukowych. W większości przypadków 
studenci uznali je za motywujące i zachęcające do pogłębiania wiedzy i wypracowania 
stosownych umiejętności. 
W Regulaminie studiów znalazły się przepisy przewidujące specjalne nagrody rektora za 
szczególne osiągnięcia studentów. Studenci nie spotkali się jednak z taką formą nagradzania.  
 
Ocena zakresu opieki materialnej i socjalnej oferowanej studentom ocenianego kierunku 
studiów.  
 
W Uczelni nie działają komisje stypendialne. Kompetencje z zakresie przyznawania 
świadczeń pomocy materialnej, określonych w ustawie - Prawo o szkolnictwie wyższym – 
pozostają zatem z gestii Dziekana oraz Rektora.  Komisje Stypendialne powołane były we 
wcześniejszych latach – jednak podczas wizytacji przedstawiona została fragmentaryczna 
niepełna dokumentacja, na podstawie której nie można ocenić prawidłowości jej działań. 
Regulamin przyznawania pomocy materialnej dla studentów dokładnie określa zasady 
przyznawania stypendiów, trybu odwołania od decyzji, sposobu wypłat świadczeń. 
Postanowienia te pozostają w zgodzie z przepisami powszechnie obowiązującymi. Decyzje 
wydawane przez Dziekana lub Rektora w zakresie pomocy materialnej dla studentów 
zawierają wszelkie elementy wymagane przez przepisy kodeksu postępowania 
administracyjnego, takie jak data, rozstrzygnięcie, podstawa prawna, uzasadnienie, pouczenie 
o trybie odwoławczym od decyzji. 

W opinii studentów, system opieki materialnej działa prawidłowo. Studenci dokładnie znają 
przepisy regulujące tę kwestię, są one dla nich jasne i precyzyjne. Zasady przyznawania 
świadczeń są w opinii studentów sprawiedliwe. Studenci są również usatysfakcjonowani 
wysokością stypendiów. Świadczenia wypłacane są terminowo.    



Należy wskazać na pewne uchybienia w zakresie umowy o odpłatności zawieranej pomiędzy 
studentem a Uczelnią. § 9 ust 2 stanowi typową klauzulę abuzywną, niedozwoloną  świetle 
przepisów Kodeksu cywilnego. Zgodnie z jego treścią, Uczelnia nie zwróci studentowi opłat 
wniesionych za czas studiów do końca semestru, w którym doszło do rozwiązania umowy. 
Należy uznać, że uczelnia nie ma prawnych podstaw do tego typu działań. W momencie 
rozwiązania umowy, studentowi, jako stronie umowy należy się zwrot opłat, jakie wniósł, a 
za jakie Uczelnia nie wykonała świadczenia wzajemnego w postaci danych usług 
edukacyjnych.   

Ocena działalności uczelni/jednostki wspierającej rozwój zawodowy, kulturowy i społeczny 
studentów 
 
Studenci kierunku pedagogika mają możliwość skorzystania z usług Biura Karier. W zakres 
działania Biura wchodzi przede wszystkim, pomoc studentom w znalezieniu pracy, staży bądź 
praktyk oraz doradztwo zawodowe. Biuro Karier prowadzi współpracę z  Wojewódzkim 
Urzędem Pracy w Warszawie i na tej podstawie wpisane jest do Mazowieckiej Sieci Biur 
Karier. Biuro tworzy katalog firm – potencjalnych pracodawców dla studentów i 
absolwentów Akademii. Studenci mogą również skorzystać z pomocy przy sporządzeniu 
dokumentów aplikacyjnych, oraz określaniu swoich predyspozycji zawodowych, 
przygotować się do rozmowy kwalifikacyjnej. Biuro gromadzi również publikacje na temat 
rynku pracy w Polsce, jak i w całej Unii Europejskiej. Należy wskazać, że Biuro Karier nie 
jest jednak popularną jednostką wśród studentów. Niewielu z nich korzysta z usług z jego 
usług. Biuro nie prowadzi bowiem odpowiedniej polityki promocyjnej. Aktualnie nie działa 
strona internetowa Biura, a popularyzacja jego działań opiera się jedynie na informacjach 
zamieszczanych na tablicach informacyjnych w Budynku Uczelni oraz prezentacjach Biura w 
trakcie zajęć dydaktycznych.  
Część działań mających na celu rozwój społeczny i kulturowy społeczności studenckiej jest 
realizowana w ramach pracy Koła Naukowego pracy socjalnej. Studenci organizują m.in. 
coroczną konferencję „Sztuka pomagania”, dotycząca upowszechniania idei wolontariatu 
studenckiego, organizowana we współpracy z potencjalnymi pracodawcami.  
 
Opinie studentów prezentowane podczas spotkania z zespołem oceniającym, wskazywane 
przez nich mocne i słabe strony procesu kształcenia, poziom zadowolenia z systemu opieki 
naukowej, dydaktycznej i materialnej.   
 
Podczas spotkania ze studentami obecnych było ok 60 osób, reprezentujących poszczególne 
lata oraz specjalności realizowane w ramach kierunku pedagogika. Studenci wyrazili swoje 
zadowolenie z usług edukacyjnych świadczonych przez Uczelnie. W ich opinii ekumeniczny 
charakter Uczelni implikuje dużą otwartość i zrozumienie dla różnych wartości i poglądów 
wiązanych nie tylko ze światopoglądem ale również postawami prezentowanymi w pracy 
zawodowej. Studenci wskazali na otwartą i przyjazną postawę kadry naukowo-dydaktycznej. 
Zgodnie stwierdzili, ze sposób w jaki realizują oni program kształcenia w pełni pozwala na 
zdobycie przez studentów odpowiednich kwalifikacji.  
Studenci nie zgłaszali również żadnych zastrzeżeń, jeżeli chodzi o system opieki materialnej. 
Uważają, ze działa on sprawie. Jedyny postulat zgłoszony z ich strony w tym obszarze 
dotyczył godzin otwarcia dziekanatu. Studenci chcieliby, aby  dziekanat w niektóre dni w 
tygodniu był otwarty w godzinach popołudniowych – stanowiłoby to ułatwienia dla 
studentów, którzy jednocześnie pracują.  
 
Ocena poziomu zadowolenie z systemu opieki naukowej dydaktycznej i materialnej oraz 
sposobu rozstrzygania skarg i rozpatrywania wniosków zgłaszanych przez studentów. 
 
Jak zostało wskazane we wcześniejszych punktach studenci wykazują duże zadowolenie z 
systemu opieki dydaktycznej i materialnej świadczonej na ich rzecz przez Uczelnie. W 



żadnym z omawianych obszarów nie wskazali oni większych problemów, które utrudniałyby 
im w znaczny sposób proces studiowania. Czynnikami wpływającymi na ten fakt, jest przede 
wszystkim wykwalifikowana kadra prowadzącą i wspierająca proces kształcenia i jej otwarte 
podejście do studentów.   
Ze względu na fakt, ogólnego zadowolenia studentów, rzadko pojawiają się z ich strony 
uwagi lub skargi. Jeżeli jednak dochodzi do takiej sytuacji, studenci mogą liczyć na 
współpracę ze strony pracowników naukowych bądź administracyjnych, gdyż najczęściej, 
ewentualne problemy rozstrzygane są na tym poziomie. Ponadto tryb skadania wniosków i 
skarg dotyczących poszczególnych obszarów związanych z tokiem studiów, jest najczęściej 
uregulowany w aktach wewnętrznie obowiązujących na Uczelnie takich jak Regulamin 
Studiów, Regulamin Przyznawania Pomocy Materialnej, jak również inne regulacje 
odnoszące się do funkcjonowania poszczególnych jednostek działających na Uczelni z oferty 
których korzystają studenci. Z racji tego, że akty te są dostępne albo na stronie internetowej 
albo na tablicach informacyjnych w budynku Uczelni, studenci dokładnie znają zasady 
funkcjonowania poszczególnych procedur.  
 
7.5). W przypadku, gdy przeprowadzana jest kolejna ocena jakości kształcenia na danym 
kierunku studiów należy ocenić dokonane zmiany, odnieść się do stopnia realizacji zaleceń 
sformułowanych poprzednio. 
 
 
Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego - ocena: w pełni  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
7.1)  W opinii studentów zasady rekrutacji są jasne, zrozumiałe i skonstruowane w taki 
sposób, który wyklucza dyskryminacje jakiejkolwiek grupy kandydatów.  
 
7.2) Studenci uznają, że system oceny pozwala na obiektywną i sprawiedliwą weryfikacje ich 
wiedzy. Studenci znają zasady i kryteria według jakich są oceniani.  
 
7.3) Regulacje wewnętrzne obowiązujące na Uczelni, oraz sposób w jaki został opracowany 
program kształcenia pozwala na mobilność studentów. Należy jednak stwierdzić, że studenci 
z tego typu możliwości nie korzystają, nie znają zasad i celów systemu transferu i akumulacji 
punktów ECTS. Uczelnia nie prowadzi w tym zakresie odpowiedniej polityki informacyjnej.   
 
7.4) System opieki materialnej działa na Uczelni w sposób odpowiedni. Uczelnia posiada 
stosowne regulacje w tym obszarze, ogólnie dostępne dla studentów, które zgodne są z 
powszechnie obowiązującym prawem.  
Podobnie system opieki naukowe i dydaktycznej działa w sposób odpowiedni. Studenci 
wyrazili swoje zadowolenie ze sposobu i formy prowadzenia zajęć, wskazali na duże 
zaangażowanie kadry w proces kształcenia, oraz otwartą postawę w stosunku do nich.  
 
 
 
 
Kryterium 8. Stosowanie na ocenianym kierunku studiów wewnętrznego systemu 
zapewnienia jakości kształcenia zorientowanego na osiągnięcie wysokiej kultury jakości 
kształcenia  
 
8.1). Ocena działań zmierzających do zapewnienia wysokiej jakości kształcenia na ocenianym 
kierunku studiów. Ocena przejrzystości struktury zarządzania procesem dydaktycznym na 
ocenianym kierunku studiów, a także systematyczności i kompleksowości przeprowadzanych 
ocen i analiz osiąganych efektów kształcenia, stanowiących podstawę doskonalenia programu 
kształcenia tj. efektów kształcenia, programu studiów oraz  metod jego realizacji; 
 



Prace nad zasadami wewnętrznego systemu zapewnienia jakości rozpoczęto w Akademii w 
1999 r. W marcu 2000 r. przyjęty został przez Senat Projekt przygotowania systemy 
zapewnienia jakości kształcenia w ChAT oraz związanego z nim systemu wewnętrznej oceny 
jakości kształcenia.  Powstały Raporty komisji ds. optymalizacji działalności Uczelni: z dn. 
15 maja 2001 r. oraz 23 maja 2006 r. , uwzględniające m.in. ekonomiczne uwarunkowania 
działalności uczelni, kryteria kadrowe niezbędne do zachowania uprawnień do prowadzenia 
studiów oraz warunki zapewnienia wysokiego poziomu kształcenia na podstawie WSZJ oraz 
obowiązujących standardów. W 2009 r. przeprowadzone pierwszą ankietyzację studentów. 
Jednak ze względu na specyfikę uczelni, ankiety  nie były obiektywne. Pojawiły się 
wątpliwości dotyczące gwarancji anonimowości w sytuacji niewielkich liczebnie grup 
zajęciowych, oceny zajęć prowadzonych przez autorytety kościelne i wynikającego stad 
nierównomiernego traktowania zajęć na kierunkach: „pedagogika” i „teologia”.  
Co prawda wcześniejsze działania nie miały charakteru zwartego systemu i były prowadzone 
w związku z okresową oceną pracownika (protokoły z posiedzeń Komisji s. Kadr 
Akademickich w przedmiocie oceny okresowej nauczycieli akademickich), ale można je 
uznać za funkcjonujące elementy WSZJK.  
Na Uczelni z dniem 1.10.2012 powstał nowo powołany Wydział Pedagogiki. Uchwałą Senatu 
nr 6/2012 z dnia 20 września 2012 r. przyjęto dla wydziału WSZJK. Wprowadzany system 
uwzględnia autonomię i specyfikę poszczególnych jednostek organizacyjnych i uwzględnia 
ich dobre praktyki w zapewnianiu pracy dydaktycznej i naukowej. Zgodnie z § 2 ww. 
Uchwały cele systemy maja być osiągane przez realizację przykładowych zadań: 
monitorowanie formalno-prawnej strony procesu dydaktycznego, okresowy przegląd i 
aktualizację programów nauczania i planów studiów, ustalanie procedur regulacji 
dotyczących procesu dydaktycznego, ocenę poziomu merytorycznego i metody prowadzenia 
zajęć dydaktycznych (m.in. poprzez hospitację zajęć dydaktycznych, prowadzenie badań 
opinii studentów, nauczycieli akademickich dotyczących efektów kształcenia osiągniętych we 
wcześniejszych etapach kształcenia w zakresie przygotowania merytorycznego studentów i 
doktorantów, analizę wyników hospitacji i ewaluacji pracy studentów, nauczycieli 
akademickich),  ocenę jakości informacji dotyczącej oferty dydaktycznej oraz toku studiów w 
Akademii, przygotowanie, realizacja i okresowy przegląd planów poprawy jakości 
kształcenia. Załącznikami do Uchwały Senatu są: ankieta ewaluacji zajęć dydaktycznych, 
ankieta absolwentów, ankieta nauczyciela akademickiego, arkusz hospitacji zajęć 
dydaktycznych oraz plan hospitacji zajęć dydaktycznych.  
Koordynacją wszystkich spraw związanych z prawidłowym funkcjonowaniem Systemu 
zajmują się w Akademii prorektor ds. dydaktycznych przy wsparciu specjalisty ds. jakości 
kształcenia oraz prodziekan. Analizy i oceny funkcjonowania systemu zapewnienia jakości 
kształcenia dokonują na szczeblu podstawowej jednostki organizacyjnej - Rada podstawowej 
jednostki organizacyjnej - raz w roku, na szczeblu Akademii -Senat, raz w roku.  
Monitorowanie formalno-prawnej strony procesu dydaktycznego polega na systematycznej 
analizie i ocenie: zgodności planów studiów i programów nauczania z obowiązującymi 
aktami prawnymi w tym standardami kształcenia, spełnienia wymogów kadrowych do 
prowadzenia studiów na danym kierunku i poziomie kształcenia, zgodności dokumentacji 
procesu dydaktycznego z obowiązującymi przepisami, potrzeby aktualizacji wewnętrznych 
aktów prawnych normujących proces dydaktyczny. 
Okresowy przegląd i aktualizacja programów nauczania i planów studiów obejmuje: coroczny 
przegląd programów i planów kształcenia, przygotowanie propozycji aktualizacji programów 
i planów, opiniowanie propozycji aktualizacji programów i planów (interesariusze 
wewnętrzni i zewnętrzni), uchwalanie zaktualizowanych programów i planów (Rada 
Wydziału Pedagogicznego). 
Ustalanie procedur regulacji procesu dydaktycznego dotyczy: różnicowania form realizacji 
przedmiotów w programach nauczania, wymagań dotyczących kwalifikacji kadry 
prowadzącej zajęcia, liczebności grup studenckich na wykładach, ćwiczeniach audytoryjnych 
oraz seminariach, liczby egzaminów w semestrze, liczby prac dyplomowych prowadzonych 
przez jednego opiekuna, proporcji w programach kształcenia treści obowiązkowych i 



fakultatywnych, liczby studentów przypadających na jednego nauczyciela zabezpieczającego 
kierunek studiów. 
Ustalanie dokumentacji normującej proces dydaktyczny obejmuje: coroczny przegląd 
dokumentacji dotyczącej procesu dydaktycznego, przygotowanie propozycji nowelizacji 
procedur i dokumentacji, zatwierdzanie propozycji nowelizacji procedur i dokumentacji. 
Ocena poziomu merytorycznego i metodycznego prowadzenia zajęć dydaktycznych przez 
nauczycieli akademickich obejmuje: hospitacje zajęć dydaktycznych, posiedzenia 
metodyczne zespołów dydaktycznych, prowadzenie badań opinii nauczycieli dotyczących 
efektów kształcenia osiągniętych we wcześniejszych etapach kształcenia w zakresie 
przygotowania merytorycznego studentów, analizę wyników hospitacji i ewaluacji pracy 
studentów i nauczycieli akademickich, opracowanie wniosków końcowych z hospitacji i 
ankietowania studentów i nauczycieli. 
Elementem oceny poziomu merytorycznego i metodycznego zajęć dydaktycznych jest 
badanie opinii studentów dotyczących sposobu ich prowadzenia przez nauczycieli 
akademickich. Badanie ankietowe zostało przeprowadzone w roku 2009. Jego realizacja 
wywołała pytania dotyczące gwarancji anonimowości w sytuacji niewielkich liczebnie grup 
zajęciowych, oceny zajęć prowadzonych przez autorytety kościelne i wynikającego stąd 
nierównomiernego traktowania zajęć na kierunkach: pedagogika i teologia. Kolejne oceny 
poziomu merytorycznego i metodycznego zajęć dokonywano na podstawie opinii 
kierowników katedr oraz uwag samych studentów zgłaszanych opiekunom specjalności. 
Uchwalenie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia wprowadziło od roku 
akademickiego 2012/2013 obowiązek studenckiej ankietyzacji zajęć w całej uczelni według 
przyjętego wzorca ankiety ewaluacyjnej. 
Dokonywanie okresowej oceny przebiegu procesu dydaktycznego obejmuje: zebranie 
niezbędnych informacji dotyczących przebiegu procesu dydaktycznego, dokonanie analizy 
zakończonej wnioskami końcowymi dotyczącymi efektów kształcenia, prezentację oceny na 
forum Senatu i Rady Wydziału Pedagogicznego. 
Ocena warunków realizacji procesu dydaktycznego obejmuje: coroczną analizę stanu 
infrastruktury dydaktycznej: sale wykładowe, seminaryjne, ćwiczeniowe, pracownie 
komputerowe, ocenę stanu przygotowania audytoriów do prowadzenia zajęć dydaktycznych 
dokonywaną przed rozpoczęciem zajęć w danym semestrze, coroczną ocenę wyposażenia sal 
wykładowych w sprzęt audiowizualny, coroczną ocenę wyposażenia biblioteki i czytelni, 
dostęp studentów do komputerowych baz danych i katalogów w Akademii i poza nią, 
coroczną ocenę dostępu studentów do komputerów poza godzinami zajęć dydaktycznych, 
coroczną ocenę jakości obsługi studentów przez dziekanaty poprzez ankietowanie studentów, 
coroczną ocenę funkcjonowania systemu opieki nad studentami w tym studentem 
indywidualnym (ITS), coroczną ocenę sposobu realizacji praktyk studenckich. 
Podnoszenie kwalifikacji dydaktycznych nauczycieli akademickich obejmuje: szkolenie 
młodej kadry dydaktycznej i doktorantów w zakresie dydaktyki szkoły wyższej, dostarczanie 
informacji nauczycielom akademickim w zakresie nowości w metodach pracy dydaktycznej, 
omawianie problemów metodyki prowadzenia zajęć na spotkaniach metodycznych zespołów 
dydaktycznych oraz katedr. 
Ocena poziomu informacji dotyczącej oferty dydaktycznej oraz toku studiów w Akademii 
dotyczy: informacji dla kandydatów o ofercie dydaktycznej Akademii, informacji dla 
kandydatów o zasadach rekrutacji na poszczególne formy kształcenia realizowane przez WP 
ChAT (studia: licencjackie, drugiego stopnia i podyplomowe), informacji dla studentów 
dotyczącej regulaminu studiów, informacji dla studentów dotyczącej programów nauczania i 
planów studiów, w szczególności oferty wyboru treści kształcenia, informacji dla studentów 
dotyczącej kryteriów, przepisów i procedur oceniania pracy własnej studentów, informacji dla 
studentów odnośnie wymagań stawianych pracom dyplomowym, informacji dla studentów 
dotyczącej procedur metodologicznych wyboru tematyki prac naukowych i promotora, 
informacji dla studentów o programach i możliwościach oraz miejscach realizacji praktyk 
studenckich, informacji dla studentów o zasadach przydzielania pomocy materialnej, 
informacji dla studentów i nauczycieli akademickich dotyczącej dostępnych form wymiany z 



uczelniami w kraju i zagranicą, informacji dla studentów o dostępnych formach działalności 
naukowej, kulturalnej i sportowej (studia indywidualne, koła naukowe, klub sportowy, koła 
zainteresowań, wsparcie dla studentów niepełnosprawnych), bieżące monitorowanie 
informacji na stronie internetowej, przekazywanie na bieżąco uwag do jednostek 
odpowiedzialnych za informacje i ich aktualizację, coroczną analizę jakości i dostępności 
materiałów informacyjnych (wersji elektronicznych i papierowych), przedstawienie 
corocznego raportu o jakości i dostępności informacji, sformułowanie rekomendacji odnośnie 
zmian w działalności informacyjnej i promocyjnej. 
Plany poprawy jakości kształcenia sporządza się na szczeblu ogólnouczelnianym oraz na 
szczeblu Wydziału. Plany podlegają zatwierdzeniu odpowiednio przez Senat, Radę Wydziału. 
Za realizację działań wynikających z odpowiednich planów poprawy jakości kształcenia 
odpowiadają: prorektor ds. dydaktycznych oraz dziekan Wydziału Pedagogicznego. 
Corocznie Senat, Rada Wydziału Pedagogicznego dokonują przeglądu planów pod kątem 
stopnia ich realizacji i potrzeby nowelizacji, w procesie tym uczestniczą, jako opiniodawcy 
wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze i są to odpowiednio: studenci i absolwenci Wydziału 
Pedagogicznego ChAT oraz przyszli pracodawcy, z którymi Wydział Pedagogiczny 
współpracuje w ramach zawodowych praktyk studenckich. 
Punkty ECTS odzwierciedlają nakład pracy studenta potrzebny do osiągnięcia założonych w 
programie efektów kształcenia/uczenia się. Efekty kształcenia/uczenia się określają, co 
student powinien wiedzieć, rozumieć i potrafić zrobić po pomyślnym zakończeniu procesu 
kształcenia. Dla każdego z realizowanych komponentów (takich jak moduł, przedmiot, praca 
dyplomowa, praktyka zawodowa) określa się efekty kształcenia/uczenia się, formy i metody 
nauczania oraz sposoby weryfikacji osiągnięcia tych efektów. Na tej podstawie 
opracowywany jest bilans nakładu pracy studenta, który odzwierciedla ilość czasu, jaki 
potrzebuje przeciętny student do osiągnięcia w warunkach kształcenia formalnego założonych 
dla tego komponentu efektów kształcenia/uczenia się. Zasady systemu ECTS gwarantują, że 1 
punkt ECTS odpowiada 25-30 godzinom pracy studenta potrzebnej do osiągnięcia 
zakładanych efektów uczenia się, a roczny wymiar godzinowy nakładu pracy studenta 
konieczny do osiągnięcia zakładanych efektów uczenia się dla danego etapu studiów wynosi 
1500-1800 godzin (co odpowiada min. 60 ECTS).  
Dziekan i prodziekan przygotowują dla kierunku studiów propozycję liczby punktów ECTS 
przypisanych dla poszczególnych komponentów realizowanych w ramach konkretnego 
programu studiów. Dokonują tego na podstawie analizy: określonych efektów 
kształcenia/uczenia, wymiaru godzinowego danego komponentu, sugerowanej przez 
wykładowcę liczby godzin pracy własnej studenta niezbędnej do uzyskania zaliczeni i przy 
uwzględnieniu: poziomu wiedzy studentów, dla których opracowano program, w momencie 
rozpoczęcia studiów, metody nauczania w ramach danego komponentu oraz sposób 
weryfikacji osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia. Projekt zwierający propozycję 
przyporządkowania punktów dla nowych kierunków studiów lub/i specjalności jest 
konsultowany z wykładowcami, którzy mogą zgłaszać swoje uwagi, modyfikować metody 
nauczania i/lub sposoby weryfikacji osiągnięcia efektów kształcenia tak, aby liczba punktów 
ECTS była zgodna z bilansem nakładu pracy studenta niezbędnym do otrzymania zaliczenia.   
Ostateczna wersja projektu przyporządkowania punktów ECTS w ramach poszczególnych 
programów studiów jest kierowana do akceptacji, a następnie uchwalana przez Radę 
Wydziału. Student otrzymuje przypisane przedmiotowi punkty, gdy spełni wszystkie 
określone w programie przedmiotu warunki zaliczenia i uzyska pozytywną ocenę za 
osiągnięcie wymaganego poziomu efektów kształcenia. Punkty wpisywane są w kartach po 
zakończeniu semestru akademickiego. Punkty ECTS przyznawane są wszystkim studentom: 
zarówno realizującym studia w Wydziale Pedagogicznym ChAT, jak i studentom 
realizującym część programu studiów w ramach programów wymiany międzynarodowej. 
Nadawanie i stosowanie punktów ECTS jest częścią systemu zapewniania jakości kształcenia 
funkcjonującego w Akademii i podlega procedurom zapewnienia jakości (w tym, 
wewnętrznym i zewnętrznym ocenom jakości i informacjom zwrotnym od studentów). W 
ramach tych procedur, ‘pracochłonność’ realizowanych komponentów i wynikająca z niej 



liczba przypisanych punktów ECTS są monitorowane. Dziekani dokonują weryfikacji 
rzeczywistego czasu pracy własnej studentów na spotkaniach ze studentami, którzy 
zrealizowali dany komponent w zakończonym semestrze. W przypadku stwierdzenia, że 
szacunki dotyczące nakładów pracy niezbędnej do uzyskania zaliczenia poszczególnych 
komponentów nie są zgodne z sygnalizowanym przez studentów faktycznym czasem, jaki 
musieli poświęcić na zrealizowanie danego komponentu, proponowane są modyfikacje w 
projekcie przypisania punktów ECTS.  
Procedury dyplomowania są określone regulaminem studiów, pragmatyką wewnętrzną i 
zarządzeniami wewnętrznymi Rektora i Dziekana. Każda praca dyplomowa jest 
weryfikowana systemem antyplagiatowym. 
 
- ocena efektywności systemu zapewnienia jakości kształcenia w zakresie analizy efektów 
kształcenia i mechanizmów służących monitorowaniu i doskonaleniu programu kształcenia, w 
tym dostosowywania do zmieniających się potrzeb interesariuszy zewnętrznych oraz potrzeb i 
możliwości interesariuszy wewnętrznych. Ocena przydatności tego systemu do badania 
zgodności programu kształcenia na danym kierunku studiów i metod jego realizacji z 
założonymi (lub wzorcowymi) efektami kształcenia albo ze standardami kształcenia, ocena 
jego dotychczasowej skuteczności w diagnozowaniu słabych stron programu kształcenia; 
 
W pełni nie jest możliwa ocena efektywności systemu, ponieważ funkcjonuje on dopiero od 
bieżącego roku akademickiego na nowo powstałym wydziale. Wcześniej jednak na poziomie 
Uczelni Senat ChAT przyjął projekt przygotowania systemu zapewnienia jakości kształcenia 
oraz związanego z nim systemu wewnętrznej oceny jakości kształcenia (23 marca 2000 r.). Z 
przedstawionych w trakcie wizytacji raportów wynika, że wcześniej (przed rokiem 2012) 
działała komisja ds. optymalizacji działalności uczelni, nie wypracowała ona jednak pełnego 
wewnętrznego systemu zapewniania jakości. W tym czasie można było jedynie dostrzec jego 
element, np. hospitowanie zajęć czy ankietowanie studentów. Przygotowanie dokumentacji 
WZJK od roku akademickiego 2012/2013 ocenia się jako poprawne.    
 
- ocena systemu upowszechniania informacji dotyczących wyników monitorowania jakości 
procesu kształcenia i uzyskiwanych efektów kształcenia, oraz wprowadzanych zmian. 
 
Ponieważ wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia na nowoutworzonym wydziale 
został wprowadzony od roku akademickiego 2012/2013 nie jest możliwa ocena 
upowszechniania informacji dotyczących wyników monitorowania jakości procesu 
kształcenia i uzyskiwanych efektów kształcenia oraz wprowadzanych zmian. Jednakże z 
opinii prezentowanych przez pracowników na spotkaniu można wnioskować, że podstawowe 
elementy sytemu takie jak ankietowanie są przez nich znane a ich wyniki upowszechniane w 
bezpośrednich rozmowach z władzami Uczelni.   
 
 
8.2). Ocena udziału interesariuszy zewnętrznych i wewnętrznych w procesie zapewnienia 
jakości kształcenia i działań podejmowanych przez jednostkę, mających aktywizować 
uczestników i beneficjentów procesu kształcenia do podnoszenia jego jakości.  
 
Efekty kształcenia na kierunku pedagogika były opiniowane przez:  
- Zakład Karny w Białej Podlaskiej (dla specjalności resocjalizacja), 
- Przedszkole nr 328 w Warszawie (dla specjalności wczesna edukacja z pedagogiką 
opiekuńczą, wczesna edukacja), 
- XXIV LO w Warszawie (wczesna edukacja – jest wątpliwe, czy LO powinno wyrażać 
opinię dla tej specjalności). 
Lista interesariuszy zewnętrznych (według stanu na dzień 05.11.2012 r.) obejmuje 26 pozycji. 



Są to instytucje, w których studenci odbywają praktyki zawodowe. Tylko niektóre z nich 
wyraziły swoją opinię o programie kształcenia opracowanym zgodnie z Krajowymi Ramami 
Kwalifikacji, który jest realizowany począwszy od roku akademickiego 2012/2013. 
 
Ocena stopnia zainteresowania studentów jakością kształcenia i ich wpływu na tę jakość. 
Ocena roli przedstawicieli studentów w organach kolegialnych uczelni/jednostki oraz 
przedstawicieli Parlamentu Studentów RP w procesie zwiększania świadomego wpływu 
studentów na jakość kształcenia, optymalizację osiąganych efektów kształcenia i ich 
dostosowywanie do aktualnego poziomu wiedzy i wymagań otoczenia społeczno-
gospodarczego, w tym rynku pracy.  
W powołanej przez Rektora ChAT Komisji ds. jakości kształcenia (pismo okólne nr 5/2012 z 
1.10.2012 r.) nie ma przedstawiciela studentów. W 5-cio osobowej komisji jest 4 profesorów 
oraz 1 doktor. Według Raportu samooceny przygotowanego przez Wydział w corocznym 
przeglądzie programów kształcenia pod kątem stopnia ich realizacji oraz potrzeby zmian 
uczestniczą studenci i absolwenci kierunku pedagogika. W przedstawionej dokumentacji brak 
jest potwierdzenia dla takiego udziału. 
 
 
- W przypadku, gdy przeprowadzana jest kolejna ocena jakości kształcenia na danym 
kierunku studiów należy odnieść się do stopnia realizacji zaleceń, jeżeli były sformułowane 
uprzednio, ocenić dokonane zmiany i ich efekty. W przypadku dokonania oceny 
kierunku/akredytacji jednostki  przez zagraniczną instytucję akredytacyjną – stanowisko w 
sprawie wykorzystania wyników t 
 
Podczas poprzedniej oceny jakości kształcenia na kierunku pedagogika nie sformułowano 
zaleceń dotyczących tej kwestii. Kierunek nie był oceniany przez zagraniczną instytucję 
akredytacyjną. 
 
Tabela nr 1. Ocena możliwości realizacji zakładanych efektów kształcenia (odrębnie dla 
każdego poziomu kompetencji).  

Zakładane 
efekty 

kształcenia 

program  
i plan 

studiów 

kadra infrastruktura 
dydaktyczna/ 

biblioteka 

działalność 
naukowa 

działalność  
między-

narodowa 

organizacja 
kształcenia 

Wiedza + + + + +/- + 

Umiejętności + + + + +/- + 

kompetencje 
społeczne 

+ + + + +/- + 

+ - pozwala na pełne osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 
+/- - budzi zastrzeżenia - pozwala na częściowe osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 
 -  - nie pozwala na osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

 
 
 
Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego (ocena: w pełni)  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
8.1) Wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia (WSZJK) wprowadzony uchwałą 
Senatu ChAT z 20 września 2012 r. obejmuje wszystkie wymagane elementy. W sposób 
prawidłowy wskazane zostały podmioty realizujące poszczególne zadania. Należy jednak 
zwrócić uwagę, że pomimo iż system ten został przyjęty w pełni dopiero 20 września 2012 
roku (wraz z utworzeniem Wydziału Pedagogiki) to jego elementy skutecznie funkcjonowały 
już od roku 2000. W tym tez czasie Rektor powołał komisje do monitorowania i ewaluacji 
WSZJK. Z przedstawionych w trakcie wizytacji raportów wynika, że wcześniej (przed rokiem 
2012) działała komisja ds. optymalizacji działalności uczelni, która wypracowała 
poszczególne elementy wewnętrznego systemu zapewniania jakości. 
 



8.2) Spośród 26 beneficjentów zewnętrznych (według stanu na 05.11.2012 r.) opinie o 
programie kształcenia realizowanym od roku akademickiego 2012/2013 wyraziło kilka 
instytucji. Proces współpracy z interesariuszami zewnętrznymi należy zatem uznać za idący w 
dobrym kierunku, ale wymagający jeszcze poprawy. Strukturalną słabością jest brak 
przedstawiciela studentów w komisji ds. jakości kształcenia powołanej przez Rektora ChAT. 
 

9. Podsumowanie  

Tabela nr 2. Ocena spełnienia kryteriów oceny programowej. 

Kryterium 
Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

koncepcja rozwoju 
kierunku 

  X    

cele i efekty kształcenia 
oraz system ich 

weryfikacji 
 X    

program studiów  X     

zasoby kadrowe  X     

infrastruktura 
dydaktyczna 

  X    

prowadzenie badań 
naukowych 

 X     

system wsparcia 
studentów w 

procesie uczenia się 
 X     

wewnętrzny system 
zapewnienia jakości 

 X     

Ocena możliwości uzyskania zakładanych efektów kształcenia i rozwoju ocenianego kierunku w 
wizytowanej jednostce oraz zapewnienia wysokiej jakości kształcenia, a także wskazanie obszarów 
nie budzących zastrzeżeń, w których wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia jest wysoce 
efektywny oraz obszarów wymagających podjęcia określonych działań (uzasadnienie powinno 
odnosić się do konstatacji zawartych w raporcie, zawierać zalecenia).   

 
W ocenianej jednostce, na kierunku pedagogika istnieje możliwość osiągnięcia 

zakładanych efektów kształcenia. Ustosunkowując się do poszczególnych obszarów za silną 

stronę uczelni można przyjąć:  

 

� Misję i strategię uczelni zgodną z najlepszymi tradycjami uniwersyteckimi i 

ekumenicznymi  gwarantującymi wysoki poziom etyczny i moralny procesu 

kształcenia     



� Skromna lecz atrakcyjna oferta edukacyjna dostosowana do rynku pracy    

� Programy studiów zorientowany jest na nowoczesny proces uczenia się i zgodny z 

najnowszymi standardami kształcenia na kierunku pedagogika  

� System punktów ECTS umożliwiających standaryzację procesu kształcenia oraz 

udział studentów w wymianie między narodowej  

� Kompetentne minimum kadrowe i prawidłowo obsadzone zajęcia dydaktyczne 

� Badania naukowe i realizowanie grantów badawczych.    

    

    

W akredytowanej jednostce na kierunku pedagogika istnieją jednak kwestie 

wymagające działań doskonalących, dotyczą one:  

� Współpracy z interesariuszami zewnętrznymi i wewnętrznymi w procesie 

planowania procesu kształcenia 

� Procesu dyplomowania a w szczególności jakości prac dyplomowych i ich 

recenzowania  

� Rozwoju naukowego części nauczycieli ze stopniem doktora        

 

W akredytowanej jednostce, gdzie realizowany jest oceniany kierunek zaleca się 

usunięcie nieprawidłowości wskazanych poszczególnych kryteriach ogólnych, a 

szczególności; 

 

� Intensyfikacja współpracy w procesie planowania procesu kształcenia z 

interesariuszami zewnętrznymi i prowadzenie jej dokumentacji. Wprowadzenie do 

współpracy z interesariuszami wewnętrznymi przedstawicieli studentów  

� Poprawę funkcjonowania procedur procesu dyplomowania   

� Intensyfikacja rozwoju naukowego części doktorów wchodzących w skład minimum 

kadrowego na drugim stopniu studiów ocenianego kierunku.         

 

 


